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värvigammas (nt Prantsusmaa, Holland,  
Venemaa). Samuti on need värvid levinud 
paljude maade rahvarõivakomplektides.  
Sinine ja punane kuulusid värvide hulka, 
mida oli võimalik juba üsna kauges minevi-
kus tulemuslikult ja püsivalt tekstiili külge kin-
nitada. Seda on peetud ka üheks põhjuseks 
kõnesoleva värvieelistuse väljakujunemisel.

Kas ainult surirõivad?

Arheoloogide leitud jäänused pärinevad  
matuserõivastest, mis on olnud selgelt eri-
lised ja pidulikud. Samas polnud need val-
mistatud ainult surirõivaiks, vaid rõivastel oli 
märgitähenduslik roll ka inimese elus. Naise 
elu kulgeb sünnist ja lapsepõlvest läbi viljaka 
ea, emaduse kuni eidestumise ja surmani. 
Olulisi üleminekuetappe ja sündmusi rõhu-
tati traditsioonilises külaühiskonnas naiste 
rõivastuses. Näiteks Fjodor Tumanski, kes 

Sinine, punane, valge

Siksälä keskaegsetes naiste surirõivastes 
on tooniandev värvikombinatsioon sini-
ne, punane ja valge. Varasemad leiud Eesti 
aladelt viitavad, et sellisel eelistusel oli 
muinasaegne taust. Hiljemalt muinasaja  
lõpusajanditest oli tumesinine koos pu-
naste kaunistustega kõige eelistatum värv 
naiste pidurõivastes. Samasugune maitse 
värvide osas püsis keskajast kauemgi. 16. 
sajandi lõpust või 17. sajandi algusest pärit 
Kivijärve peitleid sisaldas lisaks spiraaltoru-
dest kaunistustele sinise villase rõivaeseme  
jäänuseid, mille peale metallkaunistused 
olid kinnitatud silmatorkavate punaste  
pistetega (Pilt 9). Nimetatud värvikombi- 
natsioon on levinud tegelikult veelgi 
laiemalt ja need värvid moodustavad, 
pika ajaloolise taustaga värvikomplekti.  
Mitmed Euroopa maade riigilipud on samas 

on kirjeldanud vadja naiste riietumistava-
sid 18. sajandi lõpus, toob välja järgmised  
etapid: neiu, noorik, abielunaine (ema)  
pärast noorikupõlve ja eit. Olulised siirde-
sündmused sellel elukaarel olid pulmad ja 
matused. Laialt levinud oli komme matta 
naine pulmarõivas, kuid matta võidi ka noo-
rikuea rõivastega.

Arheoloogilised leiud kõlavad hästi kokku 
regilauludega. Regilauludes esinevad puna-
ne ja sinine sageli paaris ning tihti lisandub 
neile kolmandana valge. Tiiu Jaago on rõ-
hutanud nende värvide esinemist loomis- 
motiivides ja lauludes, mis on seotud matus-
te, pulmade ja sünniga. Punast, sinist ja valget 
värvi võib seostada kaitsefunktsiooniga, mis 
on vajalik siirderiituses ühest olekust/staatu-
sest teise minekuks. Ehkki matuses nähtav  

Pilt 3. Pudivere peitleidu (AI 4194) kuuluvad tüüpilised 
muinasaja lõpu naise vasesulamist ehted ja nende 
katked: rinnakee, ripatsid, käevõrud ja sõrmused, mis 
olid pakitud kasetohust anumasse, näiteks vakka. Lisaks 
ehetele kuulusid komplekti vähemalt kahe erineva villase 
kanga jäänused. Mõlemad on toimses koes ja tumesinist 
värvi ning pärinevad spiraaltorudest kaunistustega 
ilustatud rõivaesemetest. Soome, Eesti ja Läti aladel olid 
sinisest murdnurktoimses koes kangast sageli valmista-
tud peakatted ja sääremähised. Leid on dateeritud  
12. sajandisse. Foto Riina Rammo.

Pilt 4. Siksälä 158. matusest (AI 5101) leitud poolvillase 
ruudulise sõba nurk. Sõba ise oli valge-sinise ruuduline, 
servades punastest lõngadest kootud kõlapaelad ning 
nurkades tutid. Foto: Jaana Ratas.

Pilt 5. Lõhavere linnamäelt leitud kasetohust vakas oli 
koos käsitöötarvetega arvukalt eri tehnikates valmistatud 
paelu. Ehkki värvianalüüse pole tehtud, võib vaatluse 
põhjal eristada paeltes vähemalt kolme tooni: sinist, 
punast ja beežikat. Viimast värvi lõng on tõenäoliselt 
olnud algselt hele ja värvimata ning alles maapõues 
pruunikaks muutunud. Samast vakast on teada paelu, 
mis on valmistatud punastest ja sinistest villastest 
lõngadest kombinatsioonis linaste lõngadega. Kuna 
linast tavaliselt ei värvitud, vaid see oli valgeks pleegitatud, 
oli paela värvikombinatsiooniks sinine, punane, valge. 
Lõhavere käsitöövakk on dateeritud 13. sajandi algusesse. 
Rekonstruktsioonid ja foto Jaana Ratas.

Pilt 6. Virunuka kalmest leitud kõlapaela katked (AI 4342). Pael on kootud sinistest ja punasest villastest lõngadest ja 
pärineb ilmselt 14. sajandist. Foto Jaana Ratas.

Pilt 7. Madar (Galium boreale). Värvimiseks kasutatakse 
selle mitmeaastase taime juuri. Foto: CalPhotos, © 
2010 Barry Breckling. [http://calphotos.berkeley.edu/cgi/
img_query?enlarge=0000+0000+1010+1136]
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ei pruugi üks ühele vastata pruudikomplek-
tile, on sellel tõenäoliselt naise viljaka elueta-
pi pidurõivastega tihe seos. Kõik, mis kingiti 
ja valmistati neiule juba enne pulmi, näiteks 
viljakasse ikka jõudmisel, või oli seotud üle-
minekuga ühest vanuserühmast teise, kuu-
lus hiljem pulma- ja pidurõivaste komplekti.

Naiste värvid

Värvide või värvikombinatsioonide tähen-
dust pole võimalik üheselt tõlgendada.
Tähendused esinevad kindlas kultuuritra-
ditsioonis, kus see kõigile ühtemoodi mõis-
tetav on. Mineviku inimeste jaoks toiminud 

tähendusi ja sümboleid on seetõttu keeru-
line näha ja ära tunda. Sinise-punase-valge 
esinemine Siksälä naiste rõivastuses ning 
samade värvide visa püsimine laulu- 
traditsioonis ja etnograafias kinnitab nende 
tähtsust ja tähenduslikkust. Näib, et mine-
vikus oli tumesinine naiseks olemise juu-
res oluline väega värv. Taas võib tuua näite  
Fjodor Tumanski vadjalaste rõivaste kirjel-
dustest, kus sinine värv muutub naise riietes 
oluliseks alates noorikuajast. Eide staatuses-
se jõudes loobutakse sellest. Samas pole 
Siksälä tekstiilides oluline olnud vaid sinine 
üksi, mõjus on see kombinatsioonis teiste 
värvidega. Punane rõivaste servades ja 
avauste ümbruses oli eelkõige kaitsev, aga 
ka viljakuse ja ligitõmbavuse signaliseerimi-
seks, valge – ilus ja puhas.

Pilt 8. Korjatud kirjas kangakatke Siksälä 220. naise-
matusest. Labase linase kanga sisse on kootud siniste 
ja punaste villaste koelõngadega geomeetriline muster. 
Rekonstruktsioon: Melanie Kaarma mustrijoonise järgi 
Ave Matsin ja Riina Rammo.

Pilt 9. Katke Kivijärve peitleiust (TÜ 2402), mis on pärit 16. 
sajandi lõpust või 17. sajandi algusest. Foto Riina Rammo.

Keskaegsete helide jälil – 
kuidas kõlavad luust vilepillid?

Meid ümbritseb lõpmatu hulk 
helisid. Hääli on mitut sorti. 
Ühed kaasnevad igapäevaste 
tegevustega ja neid ei pruu-
gi tihti tähelegi panna. Teisi 
tekitatakse sihilikult ja neil 
on kindel eesmärk. Viimaste 
hulka kuulub muusika, aga ka 
erinevad signaalhelid, näiteks 
uksekell või peatselt algava 
etenduse märguanne teatris.

Madli Oras
TÜ magistrant

Igale keskkonnale ja ajastule on iseloo-
mulikud teatud helid. Kui keskaja ini-
mene satuks tänapäeva, siis küllap mõ-
juksid meile nii tavalised hääled nagu 
automüra ja telefonihelinad tema jaoks 
väga šokeerivalt. Sama suur oleks kontrast  

vastupidises olukorras. Kas me suudame 
aga ette kujutada, milline helide kooslus 
meid ümbritseks, kui leiaksime end ühtäkki 
näiteks 15. sajandi Tartust? Missugune oli  
tolleaegne helimaastik? See küsimus ajen-
das mind uurima luust vilepille – üht killu-
kest artefaktidest, mis annavad tunnistust 
juba ammu kadunud helimaailmast.

Mida kujutavad endast  
keskaegsed luust vilepillid?

Luust vilepillid (Pilt 1) olid nii Eesti alal kui 
ka ülejäänud Euroopas levinud peamiselt 
keskajal. Siin võib enamiku leidudest da-
teerida 13.–16. sajandisse. Luust vilepille 
on Eestist praeguse seisuga teada umbes 
paarkümmend. Leiupaikadeks on eelkõige 
linnad, aga mõned vilepillid on leitud ka 
asulakohtadelt ja linnuste juurest. Tava-
liselt on neid valmistatud lamba või kitse 
sääreluust ja neil on üks kuni neli sõrmea-
va. Enamikul leidudel on kõlaava, mille põh-
jal võib oletada, et neid mängiti valdavalt 
samamoodi nagu tänapäevast plokkflööti. 
See tähendab, et huulikusse sisestatakse 
plokk, tekitades kanali, mille kaudu liigub 

õhk huulikuavast kõlaava alumise terava 
servani. Nii sünnib heli, mida saab sõrme-
avade abil kõrgemaks ja madalamaks muu-
ta. Kas ja kuidas see meetod keskaegsete 
vilepillide mängimisel töötab ja kuidas üks 
luust vilepill kõlab? Kuna arheoloogilisi lei-
de ei tohi iseenesestmõistetavalt töödelda 
ega mängida, tuli selle teadasaamiseks pilli-
dest koopiad valmistada. Kui eksperimendi 
käigu ametlik versioon sai kirja bakalaure-
usetöös, siis nüüd kasutan võimalust rääki-
da oma kogemusest vabamas vormis.

Ettevalmistused algavad – 
millised pillid osutusid  
valituks?

Eksperimendi elluviimisele eelnesid põh-
jalikud ettevalmistused. Otsustasin teha 
koopia kolmest arheoloogilisest leiust. Laia-
haardelisema eksperimendi tegemiseks 
vajanuks rohkem aega ja muid ressursse, 
vähema arvu pillidega oleks saanud väga 
vähe teavet. Seega tuli kõigepealt valida, 
millised kolm leidu võiks eeskujuks võtta. 
Valikut kitsendas asjaolu, et mul oli olemas 
kaks paremat ja üks vasak lamba sääreluu. 

MEELELINE ARHEOLOOGIA



47

Pilt 1. Plokiga vilepilli skeem. Joonis Madli Oras.

Pilt 2. Tartu vilepill (TM A-51: 3139). Foto Madli Oras.

Huulik

Sõrmeavad

Õhukanal

Kõlaava

5 cm

Samuti mõjutas otsust soov leida olemas-
olevate vahenditega võimalikult mitme-
külgset infot.

„Tüüpiline“ keskaegne vilepill

Esimeseks prototüübiks valisin ühe ter-
venisti säilinud leiu, mis paistis esindavat 
hästi nii-öelda keskmist luust vilepilli Eesti 
arheoloogilises materjalis (Pilt 2). See leiti 
Tartu keskaegse lõunapoolse eeslinna alalt. 

Pillil on kolm sõrmeava ja ümar kõlaava, 
mis on Eesti materjali hulgas enim levinud. 
Tegelikult on esemel ka üks eriline omadus 
– nimelt on tegu ühega kahest Eesti leiust, 
mida on kaunistatud sisselõigatud joonte 
ja ristidega. Kuna aga ornamendid polnud 
eksperimendi eesmärkide seisukohast  
olulised, otsustasin seda asjaolu eirata.  
Tulevikus võiks pillile pärast mõningast 
tehnika harjutamist muidugi kaunistused 
lisada.

Ebatavaline kõrtsipill?

Teisena osutus valituks üks Tallinna vana-
linnast leitud 15.–16. sajandi vilepill (Pilt 3).  
See on samuti terve, kolme sõrmeava ja 
ümara kõlaavaga. Sellegipoolest pole leid 
tavapärane – kui üldiselt on luu mõlemad 
otsad eemaldatud, siis sellel oli alumine 
ots täiesti terveks jäetud. Kuigi leidub ka  
suletud alumise otsaga puhkpille, siis plokk-
flöödi tüüpi pilli puhul tundus selline män-
guviis küsitav. Samas ei paistnud, et ese 
oleks pooleli jäänud – kõik detailid on korra-
likult viimistletud. Pilli alumise otsa lähedal 
on auk, mis asetseb sõrmeavadest eraldi ja 
mille kaudu võiks õhk pillist välja pääseda. 
Eksperimendi abil soovisin katsetada, kas ja 
kuidas saab instrumenti sel viisil mängida.

Mõistatuslik leid

Kolmas väljavalitud ese pärineb Lihula lin-
nuse juures olnud keskaegsest alevikust (Pilt 
4). See sai valitud kui üks intrigeerivamaid 
leide. Tegu on fragmentaarse esemega, mil-
lel on terve otsa lähedal D-kujuline auk ning 
murdunud otsas poolikuna säilinud pisike 
ümar auk. Kas need võivad olla kõla- ja sõr-
meava? Kui eset tõepoolest kasutati heliriis-
tana, siis kuidas seletada ebatavaliselt suurt 
kõlaava, mis asetseb pilli ülemisele servale 
nii lähedal? Kas seda võidi mängida, juhti-
des õhuvoolu kunstliku ploki asemel hoopis  

Pilt 3. Tallinna vilepill (AI 7032: L 1947: 2).  
Fotod Sander Nittim ja Heidi Luik.

5 cm

Pilt 4. Lihula vilepill (AM 33014 A808:610).  
Foto Krista Sarv.

5 cm

Huulikuava

alahuule või keele abil? Viimast meetodit on 
kasutatud mitmetes piirkondades, sealhul-
gas soome-ugri rahvaste aladel. Igatahes 
tekitas leid mitmeid küsimusi, millele vas-
tamiseks tundus eksperiment olevat parim 
lahendus.

Kuidas toimus materjalide ja 
tööriistade valik

Prototüübid välja valitud, tuli enne koo-
piate valmistamist mõelda, kuidas seda 
täpselt teha ning milliseid materjale ja 
tööriistu kasutada. See tähendas tasakaa-
lu leidmist autentsuse, lihtsuse ja võimali-
kult täpsete tulemuste saavutamise vahel. 
Nagu juba mainitud, kasutasin materjali-
na lamba sääreluid. Üldjuhul ei saa lam-
ba ja kitse luid vilepillide põhjal eristada.  
Otsustasin lambaluude kasuks, kuna neid 
oli lihtsam hankida kui kitse omi. Kõik  
üksikud luud on muidugi natuke erinevad, 
aga vähemalt sai jälgida, et suurus klapiks 
enam-vähem leiu omaga ja et parem luu 
asendaks ikka paremat luud.

Ploki materjali valik oli pisut keerulisem, 
kuna Eestis pole säilinud ühtegi vilepilli 
koos plokiga. Seda võib seletada asjaoluga, 
et plokke on valmistatud orgaanilis-
test materjalidest, mis kergesti hävivad.  
Üldiselt arvatakse, et neid võidi teha pea-
miselt puidust ja mesilasvahast. Puidust 
plokke on Euroopas ka leitud. Plaanisin 
esialgu kasutada mõlemat materjali, alus-
tades mesilasvahaga, kuna seda on ker-
gem töödelda ja seega eri plokivariante 
katsetada. Lõpuks jäid puidust plokid aja-
puuduse tõttu tegemata, aga tulevikus 
võiks seda kindlasti proovida. Puidu eeli-
sed on eelkõige stabiilsus ja vastupidavus 
– vaha võib näiteks kuuma ilmaga sulama 
hakata ja vormi kaotada.

Tööriistade autentsuse osas tegin mõ-
ningaid järeleandmisi. Eksperimendi ees-
märgid olid seotud peamiselt helide ja  
mänguviisidega, mitte tööprotsessi uuri-
misega. Seetõttu oli esmatähtis, et kõik 
servad ja augud oleksid õiges kohas.  
Kogenematu pillitegijana tundus sel puhul 
turvaline kasutada nüüdisaegseid tööriis-
tu nagu rauasaag ja akutrell. Viimistlemisel 
olid abiks ka pussnuga ja liivapaber.

Head lõhnataluvust ja  
loomingulisust nõudvad  
ettevalmistused

Kolme luu hankimine osutus suhteliselt liht-
saks ülesandeks. Küll aga polnud luude ette- 
valmistamine eriti meeldiv tegevus – kuigi 
ühe luu sai lambapraest, siis kaks tükki tuli 
ise ära nülgida ja puhastada. Eksperimen-
taalarheoloogiat tehes ei saa aga pirtsutada, 
küllap oli see väärt kogemus ja ekstreem-
ne üksnes tänapäeva linnainimese jaoks.  
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Pilt 8. Monika Hint näitab, kuidas tuleb luud saagida. 
Foto Riina Rammo.

Pilt 9. Luuotste ära saagimine. Foto Riina Rammo.

Pilt 5. Ligunev luu. Tegu pole küll eksperimendis kasutatud 
luu, vaid hoopis ühe lamba õlavarreluuga, mis veel ootab 
oma korda vilepilliks saamisel. Foto Lauri Naber.

Pilt 6. Pärast põhjalikku mõõtmist ja võrdlemist on  
pliiatsijooned luudele jõudnud. Foto Madli Oras.

Pilt 7. Lihula pilli rekonstruktsiooni kavand, vasakul pool 
kujuteldav osa pillist. Foto Madli Oras.

Kaasa võis tunda vaid kõigile arheoloo-
gidele, kes üritasid läheduses oma tööd 
teha – kuna parasjagu oli talv, toimus 
kõik siseruumides. Lõpuks ligunesid luud 
mõnda aega turvaliselt keldrisse suletuna  
pesupulbrivees (Pilt 5), et täiesti puhtaks 
saada. Jällegi täiesti tänapäevane töötlus-
viis, mis sai valitud ajanappuse tõttu.

Viimase ettevalmistusena joonistasin  
hariliku pliiatsiga luudele õigetele kohta-
dele aukude ja pilli servade piirjooned, 
millest luu otste ära saagimisel ja aukude 
puurimisel lähtuda (Pilt 6). Fragmentaarse 
leiu puhul tuli sealjuures veidi improvi-
seerida, sest ese oli ilmselgelt katki ja 
poolikust august allapoole jääva osa suh-
tes võis ainult oletusi teha. Lähtudes luu 
pikkusest ning teiste leidude sõrmeavade 
arvust ja vahekaugustest, joonistasin luule 
veel kaks sõrmeava (Pilt 7). Nende suu-
ruse osas võtsin eeskuju olemasolevast  
poolikust august.

Kuidas pillid valmisid

Et lõpuks asja juurde asuda, sõitsin ühel 
tuisusel veebruarihommikul koos oma 
juhendaja Riina Rammoga Viljandimaale. 
Pillid valmisid pärandtehnoloog Monika 
Hindi hubases luutöökojas, kus oli väga 
mugav tegutseda ja kõik vajalikud tööriis-
tad käepärast. Monika ise, kellel oli luust 
vilepillide valmistamisega juba varase-
maid kogemusi, juhendas tööprotsessi ja 
andis vajadusel nõu (Pilt 8).

Kõigepealt tuli luuotsad rauasaega ära 
saagida. Algus läks pisut konarlikult – esi-
mesed katsetused lõppesid kiiresti kahe 
murdunud saeteraga. Edasi sain juba tun-
netuse kätte ja luud õnnestus enam-vä-
hem sujuvalt läbi saagida (Pilt 9). Seejärel 
lihvisin ebatasaseid saetud pindu liivapa-
beriga (Pilt 10) ning puhastasin luutorusid 
seestpoolt villase riideribaga, et sealt kogu 
mustus välja saada (Pilt 11).

Kõla- ja sõrmeavade tegemist alusta-
sin 1,5 mm teraga akutrelliga (Pilt 12).  
Aukude puurimine võttis vähe aega ja oli 
kogu protsessi vältel üks lihtsamaid üles-
andeid. Kuna augud pidid tulema eri  suu-
ruse ja kujuga, jätkasin nende uuristamist 
pussnoa abil (Pilt 13). Muidugi võiks kogu 
protsess toimuda ainult nuga kasutades 
– kogemused näitavad, et üksnes noaga 
augu uuristamine pole sugugi vaevarikas 
ja aeganõudev ülesanne. Küll ei pruugi  
vilumatu inimene saada nii täpset tule-
must. Samuti ei saa välistada, et keskajal 
võidi vilepillide tegemiseks kasutada peale 
noa teisigi tööriistu. Kuigi elektrilisi abi-
vahendeid tol ajal muidugi polnud, olid  
puurid siiski olemas.

Katsumused mesilasvahaga

Edasi jätkus eksperiment kodustes  
tingimustes – pillid olid põhiosas valmis,  
jäi veel plokkide valmistamine. Kuna peh-
met mesilasvaha on kerge töödelda, soo-
jendasin seda esmalt ahju kohal. Seejärel 
voolisin vahast enam-vähem õige suuruse-
ga tüki ja surusin selle vilepilli huulikusse, 
nii et see ulatuks kõlaava ülemise servani.

Nüüd tuli uuristada vahasse kanal. Kui 
enne tundus, et vilepillide tegemises pole 
midagi nii rasket, siis nüüd oli kätte jõud-
nud protsessi keerulisim ja närvesöövaim 
osa. Nimelt peab kanal olema täpselt õige 
suuna, kuju ja suurusega, kui tahta pillist 
selget heli kätte saada. Proovisin kana-
li tegemist kahe abivahendiga – noa ja  
kudumisvardaga. Etteruttavalt võib öelda, 
et vardaga tehtud katsetused osutusid 
edukamaks. Kui üks kanal ei toiminud, ur-
gitsesin vaha jälle välja, voolisin uuesti üht-
seks tükiks ja surusin tagasi huulikusse. 
See osa eksperimendist vältas suhteliselt 
pikka aega, sest tihti ei jätkunud kannatust 
paljudeks järjestikusteks katseteks. Varem 
või hiljem õnnestus siiski saada kõik kolm 
vilepilli häält tegema (Pildid 14-15).

Kogu plokkidest põhjustatud meelehärmi 
kõrvale jätkus töö käigus ka rõõmu. Ülla-
tuslikult tekitas vähim probleeme Lihula 
fragmentaarse leiu koopiast ilma plokita 
heli kättesaamine, mis näis alguses am-
bitsioonikaima ettevõtmisena. Alahuule 
ja keele õigesti suunamine osutus selle 
instrumendi puhul väga lihtsaks – juba 
esimesel katsel õnnestus kuuldavale tuua 
suhteliselt tugev ja selge heli.

Järeldused

Mida võib kõige eelneva põhjal järeldada? 
Missuguseid teadmisi eksperiment andis 
ja kas tulemused vastasid püstitatud ees-
märkidele? Mille poolest kolm instrumenti 
üksteisest erinevad? Kuidas kõlab üks 
luust vilepill ja milliste meetoditega saab 
seda mängida?
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Pilt 14. Mesilasvaha on huulikus ja kanal uuristatud. 
Iga kanal on muidugi erisuuruse ja kujuga.  
Foto Madli Oras.

Pilt 15. Lõpptulemus – valmis vilepillid. Foto Urmas Oras.

Loe lisaks:

•	 Hint, M. 2013. Luust esemed: toormaterjal, 
töötlemistehnoloogiad ja tootearendus.
Magistritöö. Viljandi: Tartu Ülikooli Viljandi 
Kultuuriakadeemia.	

•	 Oras, M. 2015. Luust vilepillid Eesti arheoloo-
gilises leiumaterjalis. Bakalaureusetöö. Tartu: 
Tartu Ülikool, arheoloogia õppetool. [LINK]

Pilt 10. Kuna saetud otsad jäid karedad, tuli neid 
liivapaberiga lihvida. Foto Riina Rammo.

Pilt 11. Villase riideriba abil said luud viimasest  
sodist puhtaks. Foto Riina Rammo.

Pilt 12. Aukude puurimine moodsate vahenditega.  
Foto Riina Rammo.

Pilt 13. Aukude uuristamiseks on hea kasutada kitsa 
teraga nuga. Foto Riina Rammo.

Tartu nii-öelda keskmise vilepilli koopia 
toon oli kolmest kõige valjem ja sellega 
õnnestus saavutada suurim heliulatus.  
Pilli puhul oli veel huvitav, et seda õnnes-
tus ainsana ülepuhumise tehnikaga ühe 
oktaavi võrra kõrgemalt mängida. Kuigi ma 
ei pannud oma eksperimendis eri mängu-
tehnikate katsetamisele erilist rõhku, võib 
üht keskmist luust vilepilli minu arvates küll 
täisväärtuslikuks muusikariistaks pidada. 
Kolm sõrmeava pole just palju, aga heli-
kõrgust saab muuta mitmel viisil, näiteks 
sõrmeavasid ja alumist otsa osaliselt kinni 
kattes või pilli eri tugevusel puhudes.

Tallinna suletud alumise otsaga pilli koopia 
osutus mängitavaks, aga mõningate möön-
dustega. Selle toon oli ilus ja selge, aga väga 
vaikne. Samuti sai seda ainult väga õrnalt 
puhuda, muidu kadus heli täiesti ära. See-
ga tundub, et kuigi alumise otsa lähedal 
olev auk toimib, ei ole see väga efektiivne.  
Samas peaks pilliga rohkem katseid tege-
ma – võib-olla seisnes probleem halvasti 
tehtud plokis, näiteks liiga kitsas kanalis.

Lihula fragmentaarse leiu rekonstruktsioo-
ni oli mugavam mängida ilma plokita. Kuigi 
kunstlik plokk toimib ka, on huulikus selle 
jaoks väga vähe ruumi ja puidust plokki 
võib olla sinna üpris keeruline paigaldada. 
Kui sõrmeavasid oli rohkem kui üks, aset-
sesid need ilmselt teistmoodi kui minu re-
konstruktsioonil – viimase puhul muutis iga 
sõrmeava helikõrgust vaevumärgatavalt.

Kokkuvõttes leian, et eksperimendiga võib 
rahule jääda. Lisaks mitmele küsimusele 
vastamisele on taolised ettevõtmised uu-
rijale suurepärane võimalus asetada end 
uuritava kohale ja kogeda eseme valmis-
tamise protsessi. Kuigi ma ei keskendunud 
tootmistehnoloogiale, sain ikkagi aimu, 
missuguseid oskusi on vilepilli tegemiseks 
vaja. Selgus, et tehnikate esialgne oman-
damine võib minna päris kiiresti, samas 
nõuab vilumuse tekkimine muidugi aega. 
Eksperimendid on pillide ja mineviku he-
limaailma uurimisel hädavajalikud, nagu 
iga teise meeltega seotud uurimisteema 
puhul. Käesolev eksperiment andis igata-
hes indu edasisteks katsetusteks – kõigile 
küsimustele ei õnnestunud ammendavalt 
vastata ja töö käigus tekkis ka mitmeid uusi 
küsimusi.
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Läänemaa ja Mati Mandel

„… Mati Mandel Läänemaa!” 
Nii on lauldud aastaid ja nii 
kaikus see viis ka 2015. aasta 
juunis, Mati 70. sünnipäeva 
tähistamisel Läänemaa kaeva-
jate ja sõprade esituses. Ilma 
igasuguse paatoseta on Mati 
teinud Läänemaa ajaloo suu-
reks ja saanud poole sajandi 
pikkuse tööga ka ise Lääne-
maa suurmeheks. Tunnustus 
räägib enda eest – sel aastal sai 
ta Läänemaa kõrgeima autasu, 
Läänemaa teenetemärgi kand-
jaks ja Lihula aukodanikuks.

Tegemist on raudselt erilise arheoloogiga, 
kes ainsana oma kolleegidest on juhatanud 
väljakaevamisi ülikooli järel pea pausideta 
kuni tänase päevani välja. Neist välitöödest 
kujunes hulk mälestisi aastatepikkusteks 
projektideks. Mõne juurde on ta tagasi 
jõudnud veel aastakümneid hiljem, nagu 
näiteks Uugla kalmed ja rauasulatuskoht, 
Lihula kivikalme, keskaegne asula ja linnus. 
Ning loomulikult viimaste aastate suurtöö, 
Maidla kalmistu. Seal pandi töödele punkt 
alles sel aastal – kalme, kus kokku tegut-
seti vaheaegadega kolm aastakümmet! 
Vähe sellest, Mati kaevamistel löövad juba 
aastakümneid kaasa eri vanuses „poi-
sid ja tüdrukud”, kelle peas on nüüd juba  
rohkem halli kui juubilaril enesel, kes aga  

jäänud talle ikka truuks kaaslaseks. Teistest 
Läänemaale „virvendajatest” ei maksa rää-
kidagi, neid on Mati kaevamistelt alati läbi 
käinud ning satub tema juurde ikka ja jälle. 
Mine tea, ehk tuleb tugeva kambavaimu 
põhjust otsida väljakaevamiste spartalikes 
elutingimustes ja lihtsas tervislikus toidus, 
vabadust väärtustavas maailmavaates, 
lustakates pidudes, mis päeval asendu-
vad kõva töörügamisega, ühistes reisides 
jalgsi, ratta ja bussiga siin kodukamaral 
ning viimastel aastatel ka võõrsil. Sõnaga, 
tegu on ühe tummise Läänemaa koktei-
liga, mis meeltest enam ei lahtu ja millele  
ennastunustavalt lihtsalt alistud.

Ent Mati Läänemaa mitmekülgsusest  
pakataval elul on kõik need aastakümned  
olnud ka palju argisem pool. Seda tähis-
tavad enam kui paarisaja mälestise kohta 
koostatud passid, pea pool tuhat kaitse 
alla esitatud muistist. Tegelikult väärib teh-
tu kokkuvõtmine omaette uurimust, kuna 
Mati inspektsioonid ei piirdunud mitte  
ainult Läänemaa ja Harjumaaga, vaid 
hõlmasid ka Järva-, Viru- ja Pärnumaad. 
Kindlasti võime täna väita, et Läänemaa 
muinasaegne asustuspilt – kalmed, asula-
kohad, kultusepaigad, asulakohad jpm – on 
tänu sellele tööle välja selgitatud ja kaar-
distatud palju paremini kui enamikes Eesti- 
maa piirkondades. Läänemaa kalmete (u 
110) kolmekümne aasta pikkuse uurimistöö 
võttis kokku monograafia „Läänemaa 5.–
13. sajandi kalmed” (2003). Aastatel 1973–
1990 uuris Mati kokku 14 eriaegset kalmet. 
Ühtlasi kaitses ta monograafiaga doktori-
kraadi. Ent Matile omaselt – tegeleda mitme 
asjaga korraga – eelnes kalmete raamatule 
ülevaade muinasaja lõpu ja keskaja algu-
se Lihulast. Samuti üks viljakas eluetapp 
uurija viimaste kümnendite töös, mis avas 
äärmiselt intrigeeriva mälestistekompleksi 
kogu oma suuruses. Ja pani edaspidi aluse  

omaette perioodiliselt ilmuva Lihula kogu-
miku koostamisele. Kokkuvõttes näitavad 
Mati aastakümnete pikkust suurejoonelist 
haaret mõlemad, nii arvukad väli- kui ka 
kirjatööd. Selleks, et saada pilt Mati vilkast 
sulest, tuleb lehitseda tema kirjatööde bib-
liograafiat, mis avaldati äsjailmunud Lääne- 
maa Muuseumi Toimetiste XVIII köites. 
Peatudes ainuüksi trükimeedias avaldatud 
ülevaatel, võtab nii teemade mitmekesisus 
kui ka kaastööde arvukus aastate lõikes 
lausa nõutuks. Juba ülikooli ajal (1972) ala-
nud arheoloogiapärandi tutvustamisele 
lisandusid hilisematel kümnenditel artik-
lid muinsuskaitse ja põletavatel lähiajaloo 
teemadel, seisukohavõtud ühiskonnaelu 
küsimustes jne jne. See on jätkunud täna-
seni ja avaldatud artiklite arv jõuab peagi 
viiesajani (sic!).

Matit kui üdini muinsuskaitsele pühendu-
nud kolleegi pole võimalik iseloomustada, 
toomata esile tema kauaaegset kuulumist 
Muinsuskaitseameti arheoloogia eksperdi- 
nõukogusse. Viimastel aastatel on ta mee-
dias ühe eestkõnelejana väljendanud 
muret röövdetektorismi ohu pärast muis-
tistele. Samuti on ta oma kolleegide seas 
seisnud detektorismi tõhusama regulee-
rimise eest. Kindlasti kuuluvad mälestisi 
hoidvasse suunda ka tema pea kõikide  
väljakaevamiste juurde kuuluvad välinäitu-
sed, mis on alati olnud suviste tööde tule-
musi tutvustav üritus kohalikule kogukon-
nale. Traditsioon, mis oma järjekindluses  
ja rahvalikkuses on lihtsalt ainulaadne.

Omaette uurimissuunana tuleb Mati juures 
esile tõsta uurimusi Eesti ajaloo 20. sajandi 
traagilistest aastatest – juuniküüditamisest, 
metsavendlusest, viimastest vastupanu- 
lahingutest. Arvukate artiklite kõrval on Mati 
ka siin jõudnud koostada mitmeid raama-
tuid. Need täidavad ja/või täiendavad ühelt 

Anton Pärn
SA Haapsalu ja 
Läänemaa Muuseumid

Mitte ajaga, vaid sõpradega võidu! Foto Tiina Muts. Laia tänava legendaarse töölaua taga – siin algasid ja lõppesid ekspeditsioonid, 
siin kukutati kunagi riiki ja veedeti aega, kui sõbrad koos. Foto Tarvi Toome.
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poolt lähiajaloo temaatilisi tühimikke ning on teisalt ainulaadsed 
kogutud allikmaterjali mitmekülgsuse poolest. Mati kui lähiajaloo-
lane on ka selles valdkonnas oma ja teadlasena arvestatav.

Tagasivaatavalt arvan ma, et huvi lähiajaloo murranguliste sünd-
muste vastu tuleb otsida kauaaegsest sõprusest kahe arheoloogi, 
nüüd juba manalamees Vello Lõugase ja Kaupo Deemandiga. Iga-
tahes iseloomustab kõiki neid kolme arheoloogi lai huvide haare 
kaugest eilsest kuni stalinismi kuritegudeni välja. Seda kuuldut- 
kogutut jagas Mati ka meile, noortele väljakaevajatele, olles üht-
aegu nii õpetajaks kui ka vanemaks sõbraks, kellega sai rääkida 
asjadest õigete nimedega, vassimiseta, vale ja „poliitilise korrekt-
suseta”. Pole siis ka ime, et paljud meist on nimetanud Läänemaa 
väljakaevamisi oma esimeseks elukooliks. Siia tuldi kohe, kui kool 
võimaldas, ja lahkuti tihti alles sügise hakul, kui õpinguteni olid 
jäänud vaid mõned päevad. Kui siis millalgi sügistalvel Ajaloomuu- 
seumi satuti, tuli käia Matit vaatamas Laia tänava toas riiulite vahel, 
paberitest punnis legendaarse töölaua taga. Siin kirjutati Lääne-
maa arheoloogiast, siin võeti valitsust maha ja nauditi aega sõpra-
dega. Selles värvikas toas töötasid koos Matiga hingelt lähedased 
kolleegid, arhivaar Sirje Annist ja numismaatik Ivar Leimus – täiesti 
omaette „uurimisteema”. Missugune kool meile! Kolmiku sotsiaal-
set närvi näitas laulva revolutsiooni üks hittnäitusi „Kolmevärviline 
Eesti” Suurgildi hoones 1989. aastal, millele koostöös Sirje Annistiga 
järgnes 1990. aastal näitus „Stalinism ja Eesti” Maarjamäel.

Kõige esiletoodu kõrval kuulub püsivalt Mati Läänemaa ellu Tuudi 
lähedal asuva Jaani-Aadu talu ülesehitamine, alati tegus naine  
Larissa, lastest ja lastelastest rääkimata. Seda isiklikku kannab ta 
endaga kaasas.

Kuuluda Mati „poiste ja tüdrukute” punti on suur au. Läänemaal 
kogetut ei saa meilt keegi võtta ega kustutada. Ainus, kus me ise 
ära vajuda ei tohi, on juubilariga sammu pidada – Matit ikka ja jäl-
le Läänemaal külastada, temaga koos lustida, muinasmaastikke  
külastada või ühiselt muististel oma muskleid pingutada. Meie  
sõprus Matiga jääb alati kestma!

Laia tänava legendaarse töölaua taga – siin algasid ja lõppesid ekspeditsioonid, 
siin kukutati kunagi riiki ja veedeti aega, kui sõbrad koos. Foto Tarvi Toome.

Maidla 2014 – suur väljanäitus ja sajad huvilised on parim austusavaldus 
legendaarsele paigale. Foto Tiina Muts.

Maidla 1986 – iga-aastased stammkülalised, Haapsalu rajooni koduloo- 
muuseumi direktor Õnne-Eha Kabrits koos abikaasa Aksliga. Peaveterinaari  
segatud „kurejook“ oli parim maitselt ja tõhus koguselt. Foto Tarvi Toome erakogust.

Mati latiga – pool sajandit äravahetamiseni sarnases poosis! Foto Tiina Muts.

Töid:
•	 Mandel, Mati. Läänemaa 5.–13. sajandi kalmed. – Eesti Ajaloomuuseum: Töid 

ajaloo alalt, 5. Tallinn, 2003. 

•	 Mandel, Mati. Lihula muinas- ja keskaeg. Tallinn, 2000. 

•	 Vana-Läänemaa ajaloo radadel, 1–3. Lihula, 2012, 2014, 2015. 

•	 Mandel, Mati. Kurjuse aasta Lõuna-Läänemaal 1940–1941. Tallinn, 2007. 
 
 
 
 

 

•	 Mandel, Mati. Kogu tõde Hirmus Antsust. Tallinn 2010. 

•	 Mandel, Mati. Pitka ja pitkapoisid – legendid või tõelisus? Tallinn 2012. 

•	 Mati Mandeli avaldatud tööd: Soon, L., Kungur, V., Reiljan, K., Jõevee, M. Mati 
Mandeli mittetäielik bibliograafia. – LMT XVIII, toim. Erki Russow. Haapsalu 
2015, 9–36.
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Põdrake ja ammunooled1 

Ain Mäesalu nimi tuleb paljudele keelele, kui  
palutakse nimetada mõnd Eesti arheoloogi. Osa 
ehk mäletab nime kooli ajalooõpiku päisest, osa 
häält raadioloengutest „Eesti loo“ sarjas, mõni 
tunneb ära musketärivuntside ja habemega hoog-
sa kuju ülikooli auditooriumi eest või Looduse  
Omnibussi väljasõitudelt. Ain oskab rääkida ja 
publiku end kuulama panna. Olgu siis parajasti 
teemaks Euroopa muinasaja kultuurid, Ümera  
lahingu keerdkäigud või keskaja relvastus.

Et temast peab saama arheoloog, teadis Ain Mäesalu juba kooliajal. 
Mihkli lähedal Emmu-Arukülas sündinud poiss oli sage külaline oma 
vanatädi, Soontagana maalinna lähistel asuva Soontakide Maalja 
talu viimase perenaise juures. Just vanatädi viis kolmeaastase poisi 
esmakordselt vaatama muinaslinnust, ja sellega on Mäesalul seni-
ajani eriline side. Tädi veel muianud, kui poiss siiralt päris, et millal 
siin viimati lipp lehvis. Soontaganas sai tulevane arheoloog 13-aas-
tasena ka oma kaevamisristsed, kui Evald Tõnisson 1968. aastal 
kolm kohalikku koolinoort linnusel toimunud arheoloogilistele väli- 
töödele appi võttis. Kaevamiste ajal õnnestus Ainil raamatukogust  
kätte saada ka raamat „Läbi aastatuhandete“. Noor arheoloogia- 
huviline konspekteeris raamatu korralikult ümber, et saaks  
tudengitega vestelda ja tähtsat juttu ajada.  Selleks ajaks, kui Ain üli-
kooli jõudis, oli ta osalenud juba viiel arheoloogilisel kaevamisel. 

Välitööde rohkeks osutusid ka järgnevad ülikoolisuved, sest läbida 
tuli erialapraktika. Nii jõudis hakkaja tudeng kaevata  Evald Tõnissoni 
juures Varbola linnusel ning Iru kivikirstkalmetel, kus juhataja Vello 
Lõugast assisteerisid noored arheoloogid Ülle ja Toomas Tamla. 
1970ndate tudengielu lahutamatuks osaks oli veel suvine töö Eesti 
Üliõpilaste Ehitusmalevas. EÜE Virtsu rühmas kohtus Ain esmakord-
selt ajaloohuvilise Jüri Peetsiga, kes tol ajal hoopis keemiat tudeeris. 
Kuna Ain oli selleks ajaks juba mõnda aega ajalugu õppinud ja üks 
tema suuri lemmikuid oli Läti Henriku kroonika, rääkisid nad Jüriga 
temast töö vaheaegadel ja arutasid  mitmesuguseid ajalooproblee-
me. Töösuvest sai alguse pikaajaline sõprus ning ehk oli see kohtu-
mine ka üheks põhjuseks, et Jüri Peets asus keemiastuudiumi lõpe-
tamise järel arheoloogiat õppima.

Ainile pole võõras ka muinsuskaitse valdkond, sest ülikoolile järg-
nes kolm tööaastat Tallinnas Muuseumide ja kultuurimälestiste 
teaduslik-metoodilises nõukogus. Koos kursavend Ants Kraudiga 
inspekteeriti mälestisi, otsiti  muistiseid ja tehti päästekaevamisi. Kui 
saabus võimalus ülikooli aspirantuuri minna, pakkusid vanemad 
kolleegid välja, et hakaku Ain tegelema Otepää linnusega, mida oli 
küll palju kaevatud, aga millest oli väga vähe kirjutatud. Tegemist 
oli keerulise ja mahuka materjaliga, kuna linnus oli pikka aega ka-
sutusel ja kihid väga segatud. Kuna aspirantuuris oli vaja juba artik-
leid kirjutada, otsustas Ain ette võtta noole- ja ammunooleotsade  
uurimise, mida Otepää materjalis oli rikkalikult. Avaldamine aga 
osutus nõukogude teadusruumis ootamatult keeruliseks. Venepä-
raste nooleotste põhjal oleks pidanud kirjutama, kuidas venelased 
käisid Otepääd piiramas. Samas ei sobinud Teaduste Akadeemia 
ühiskonnateaduste ajakirjas avaldada ka ainult sakslaste materjalil 
põhinevat uurimistööd. Alles mitu aastat hiljem, nn ärkamisajal  

Nele Kangert
Muinsuskaitseamet

1 Rida Tartu Ülikooli ajalootudengite „Õppejõudude laulust“.

Kaduma läinud näitlejatalent – Ain koos kursavend Ants Kraudiga 
Vana Pälsoni ühiselamus teatrit tegemas. Foto Ants Kraudi erakogust.

Illustratsioon Elen Apsalon (2015).
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Tartu Riikliku Ülikooli õnnelik vilistlane 1978. aastal diplomi ja kursusekaaslastega. 
Foto Ants Kraudi erakogust.

Põdrake
Sõprade ajaloolaste ja arheoloogide rin-
gis on Ain Mäesalu tuntud kui Põdrake. 
Selle hüüdnime sai ta juba ülikooli ajal 
ühe seiklusliku orienteerumisvõistlu-
se tulemusena. Oli septembrikuu ning 
põtrade jooksuaeg, kui võistlustuhinas 
Ain kuulis metsas kaarti uurides korraga 
selja taga raginat. Ümber pöörates nägi 
ta oma sõnade kohaselt kaht suurt sarve 
ja verist silma, mille peale tagasi vaata-
mata tuhatnelja jooksu pistis, nii et kaar-
dist välja jõudis ja metsa ära eksis. Alles 
öösel õnnestus autotulede kuma järgi 
maanteele jõuda. Ühikasse tagasi jõudes 
pajatas ta äpardusest toakaaslastele ja 
neile tegi lugu nii palju  nalja, et Ain ristitigi  
Põdrakeseks. Nimi on nii hästi kinnistu-
nud, et Aini ajaloolasest vanemat poega 
kutsutakse aeg-ajalt Väikseks Põdraks.

õnnestus artikkel avaldada. Otepää noole-
otste, püssi ja kaitserüü detailide uurimise 
kaudu jõudis Ain relvastuse uurimise juur-
de laiemalt. Praegu on Ain Mäesalu vaiel-
damatult üks paremaid muinas- ja keskaja  
relvastuse asjatundjaid Eestis.

1980ndad möödusid Ain Mäesalul suurte 
linnakaevamiste tähe all. 1985–1987 juhatas 
ta Tartus Lossi tänaval tulevase humanitaar-
teaduste hoone ala arheoloogilisi uurimis-
töid, 1988–1991 uuringuid botaanikaaias. 
Lossi kaevandi jäätmekastidest pärinevad 
ka haruldased keskaegsed Veneetsia klaas-
peekrite katked. Tartu kaevamistelt käis 
läbi palju tudengeid, nende seas ka täna-
seid tuntud poliitikuid, ajakirjanikke, loov- 
isikuid. Kõige parem kaevaja olnud praegune  
Euroopa Parlamendi saadik Indrek Tarand, 
kes tegi ise kõvasti tööd, oskas teisi töö-
le panna ja samal ajal hoidis seltskonna  
meeleolu üleval. 

Ain on alati rõõmuga kaasa löönud tu-
dengitaidluses ja ülesastumistes. Noo-
ruses olnud tema esinemissoov ja teat-
rihuvi koguni nii tõsised, et tekkis soov 
minna pärast keskkooli lavakasse, kuid 
sel aastal ei olnud vastuvõttu. Õnneks on 
elu Aini vahepeal ise teatri juurde viinud. 1 Rida Tartu Ülikooli ajalootudengite „Õppejõudude laulust“.

Ta on abiks olnud Raivo Trassi lavasta-
tud Pärimusteatri etenduse juures, mida 
mängiti Soontagana ja Otepää linnusel. 
Eks ole esinemispisik kasuks tulnud ka 
õppejõuametis, kus parajasti jooksmas 
63. semester. Eksamil käinud tudengite  
kokkuarvamisega jääb lektor Mäesalu iga-
tahes hätta, ilmselt on neid olnud 8000– 
10 000. Loengukursusi on ta pidanud li-
saks Tartu Ülikoolile veel Tallinna Ülikoolis,  
Kõrgemas Sõjakoolis, Eesti Kunstiakadee-
mias ning Turu Ülikoolis Soomes. Viima-
sega on Aini sõnul seotud tema õppejõu-
karjääri ühed ilusamad mälestused. Turus 
keskaja relvade kursust lugedes õnnestus 
tal auditoorium mõne päevaga tudengeid 
nii paksult täis meelitada, et istuti põrandal 
ja seisti püsti avatud ukse taga koridoris.  
Viimases loengus kõlas vali aplaus. Turu  
Ülikooli arheoloogiaprofessor Taavitsianen 
on hiljem maininud, et kui poleks oma 
kõrvaga kuulnud, kuidas Soome tudengid 
loengus aplodeerivad, poleks ta seda us-
kunud. Et Aini armastavad ka kohalikud 
tudengid, tõestab Kõrgema Sõjakooli pari-
ma õppejõu tiitel. Nii mõnigi endine üliõpi-
lane meenutab, kuidas loengus sai kuulda 
pauku Otepää püssi koopiast või näha õp-
pejõudu Eesti muinasaja kursusel rauaaja 
lõpuperioodi rõivais loengut lugemas.  

Pikisilmi ootavad Eesti arheoloogid Aini 
doktoritööd. Asjaosaline ise arvab, et tema 
peamine häda on liigne põhjalikkus. Kirjuta-
mine võtab aega, sest alati tahaks kõike veel 
paremini ja põhjalikumalt uurida ning teksti  
täiuslikkuseni lihvida. Üks on kindel – lugejad 
oskavad seda tööd hinnata.

Nõuni paadi konserveerimistööd koos Jüri Peetsiga 1980ndate algul. 
Foto Ants Kraudi erakogust.

Õppejõud Ain Mäesalu tudengitele Läti Henriku kroonikat tsiteerimas 
Baltimaade arheoloogiareisil 2012. aastal. Foto Viire Kobrusepp.

Euroopa üheks vanemaks tulirelvaks peetud Otepää püssi koopia 
ning ootusärevil publik. Foto Tiina Muts.
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Ants Kraut 60 –  
maletajast arheoloogiks

Kohtume pikaajalise Muinsus-
kaitseameti arheoloogiamälestis-
te peainspektori Ants  Kraudiga 
Eesti Muinsuskaitse Seltsi aja-
loolises hoones Tallinnas Pikal 
tänaval. Ants on äsja tähistanud 
oma 60. sünnipäeva ja tõmma-
nud joone alla teguderohkele  
karjäärile Muinsuskaitseametis.
Vestleme Antsuga väga erinevatel teema-
del: lapsepõlvest, ülikooliaastatest, sõpru-
sest, tööst arheoloogi ja muinsuskaitsjana. 
Pidevalt pöördub jutt tagasi õpingute, esi-
meste arheoloogiliste väljakaevamiste,  
samuti vanematega toimunud kohtu-
miste juurde. Saan aru, et see ongi kõige  
tähtsam.

Algselt kavandatud kahetunnisest interv-
juust kasvas välja terve õhtu väldanud 
meeleolukas jutuajamine, millest vaid 
mõned värvikamad killud jõuavad Tutuluse 
veergudele.

MV: Alustame kohe päris algusest. Räägi 
oma lapsepõlvest – kus sa üles kasvasid?

AK: Õnnelik lapsepõlv algas 1955. aasta 
septembris Krasnojarski krais Hakassi au-
tonoomses oblastis Ordžonikidzevski ra-
joonis, küla nimi oli ka Ordžonikidzevsk (u 
4500 km Eestist). Küla, kus me elasime oli 
umbes 5000 elanikuga, nagu mõni Eesti 
väikelinn. See oli tsaariaegne kullakaevan-
dus, mis oli vahepeal maha jäetud. 1949. 
aasta märtsiküüditamisega viidi sinna sadu 
eestlasi, kes hakkasid seda kullakaevan-
dust uuesti kasutusele võtma. Nii ka minu 
ema. Isa oli sel ajal juba viiendat aastat van-
gilaagris, põhjas Arhangelski kandis. Tema 
süüks olid 1944. aasta septembri sündmu-
sed Nõmmel. Pärast vabanemist 1949. aas-
tal sai ta teada, et vahepeal on tema naine 
koos kolme mudilasega ära küüditatud. 
Tegemist ei olnud kulakutega, nagu tol ajal 
koolis õpetati, vaid linnainimestega, nende 
ešelonis valdavalt Nõmmelt. Oli riigimeeste 
peresid, ärimehi, ametnikke ja ka vaesemat 
rahvast, nende hulgas minu ema, kes olnud 
üks esimesi naispostiljone. 1949. aastal 

Martti Veldi
Muinsuskaitseamet, 
Leideni Ülikool

Ants Kraudiga ajas juttu

saadeti isa tapirongiga sinna kullakaevan-
dusse järele ja perekond sai uuesti kokku, 
nii et 1957. aastal tagasi tulles oli meid juba 
viis last, kahe „siberlase“ võrra oli pere suu-
renenud. Mina olin siis alla kaheaastane ja 
sellest Siberi elust midagi ei mäleta. Aga 
sellest ajast on palju pilte, kirju ja vanemate 
ning laste mälestusi. Nõmmele tagasi ei lu-
batud ja pere läks Türile, kust oli pärit ema 
suguvõsa. Kogu lapsepõlv, mida mäletan, 
möödus Türil. Kui Siberist saabusime, ei ol-
nud kuskil ruumi elada, olime 11 inimesega 
ühes toas ja köögis. Siis hakkasid vanemad 
kohe ehitama maja, milles elame praegugi. 
Türil läksin ka kooli.

MV: Edasi läksid õppima Tallinna Spordi- 
internaatkooli. Miks just sinna?

AK: Türi koolis oli male päris tugev, pea kõik 
mängisid malet, ka peres oli kolm võistlus-
mängijat. Kui olin jõudnud 9. klassi, selgus, 
et Tallina Spordiinternaatkoolis  avatakse 
just male eriala. Mu pinginaaber ja mina 
otsustasime sisse astuda. Enne seda oli-
me Türi kooli võistkonnaga võitnud üle- 
eestilise pioneerimalevate malevõistluse 
ja käisime ka Moskvas võistlemas. Nii et 
olen mitme maailmameistriga simultaa-
nilaua taga kohtunud. Male oli sellel ajal 
üsna moes. Malekooli direktor oli Iivo Nei,  
õppealajuhataja Paul Keres, meie treener 
oli meister Harri Pohla.

MV: Ja edasi malemängu juurest Tartu  
Ülikooli?

AK: Tahtsin minna geograafiat õppima, see 
mind huvitas, tundsin kõiki liiduvabariike 
ja muudki maailma üsna hästi. Paraku oli 
sisseastumisel keemia eksam. Seda ainet 
ma TSIK-is eriti selgeks ei saanud.  Klassi-
juhataja soovitas minna õppima eesti keelt 
ja kirjandust, aga grammatikas ma ei tund-
nud ennast kindlalt ja eriti huvi ka ei olnud. 
Samade humanitaareksamitega jäi kaks 
valikut: õigusteadus ja ajalugu. Kuna juurat 
seostati tihedalt töötamisega mõnes uuri-
misasutuses, siis otsustasin ajaloo kasuks, 
kuigi selleks pidi kõik eksamid viitele tege-
ma. Tol ajal oli ülikooli sissesaamise suu-
reks stiimuliks see, et ei võetud mitmeks 
aastaks Nõukogude sõjaväkke.

MV: Kuidas esimene ülikooliaasta oli?	

AK: Meie esimese kursuse juhendajaks 
sai dotsent Vilma Trummal. Kui ma 1973. 
aastal sisse astusin, alustati uuendusena 
tsüklilist lugemist. Novembriks oli juba ter-
ve arheoloogiakursus ära loetud, samuti 
etnograafia ja ürgühiskonna ajalugu, mida 
luges dotsent Arved Luts. Vana-Ida ajalugu 
luges Märt Tänava asendajana Jüri Linnus, 
väga värvikas õppejõud. Käisime õhtuses 
vahetuses, loengud algasid kell 14 ja kest-
sid õhtul 20–22-ni. Hommikuti õppisime 
saksa keelt ja käisime kehalises kasvatuses. 

Esimesed malekäigud 1956. aastal kaugel Siberis, 
Hakassi autonoomses oblastis. 

Foto Ants Kraudi erakogust.

Hetk kaevamistelt Irus 1974. aastal. Kohas, kus praegu asub Iru soojus- ja elektrijaam, tassivad kaevajad eesotsas 
juhataja Vello Lõugasega tollast superuuendust – fototorni. Foto Ants Kraudi erakogust.
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Esimesel kursusel anti nimekiri kursusetöö 
teemasid, mille hulgast valida. Mina olin 
aeglane, ja kuna suurt midagi enam järele 
ei olnud jäänud, sai minu esimese kursuse 
tööks „Assüüria ja Urartu suhted 9.–6. saj 
e.m.a“. Kuigi tulemus oli pigem referaat kui 
uurimus, sai koostamise käigus kokku puu-
tutud ka kiilkirjaliste allikatega. Teisel kur-
susel sai kursusejuhendajaks Sulev Vahtre,  
nii jäi see kuni viienda kursuse lõpuni.

MV: Kellega sa ühikas tuba jagasid?

AK: Olime vanas Pälsonis neljakesi kõige 
väiksemas toas. Esimesena kohtusin Alek-
sander Vasseniniga, tuntud ka Pime-Sas-
sina, pimedate ajaloo uurija ja nende 
eestkostjaga, kellega me olime esimesest 
kuni viimase päevani koos ühes toas. Siis 
oli veel muhe bändimees Peep Niilus Õi-
sust ja neljandaks Kalev Uustalu, hilisem 
Eesti Õpilasmaleva juht ja Muinsuskaitse-
ameti peadirektor. Tema sai mõne aasta  

möödudes ühikavanemana omaette toa. 
Neljas, peamiselt ülemise nari elanik, siis 
vahetus. Kuna Sass oli pime, oli meil alati 
kompanjone, kes temast natuke rohkem 
nägid ja talle vajadusel ette lugesid, esma-
joones saksa keele harjutusi ja marksismi- 
leninismi klassikuid, mida nad ise kunagi 
õppinud ei olnud.

MV: Arheolooge nõukogude ajal väga palju 
ei välja ei koolitatud. Kuidas sina arheoloo-
giani jõudsid?

AK: Enamasti tahtsid need, kes ajalukku  
sisse astusid, saada kas kunstiajaloolaseks, 
arheoloogiks või etnograafiks. Neile olid 
siiski vaid mõned kohad kursuse peale, 
peaeesmärk oli koolitada ajalooõpetajaid. 
Mina ei teadnud varem arheoloogiast mi-
dagi. Meie kursusel oli kaks, kes kindlasti 
soovisid arheoloogiateadlaseks saada – Ain 
Mäesalu ja Mare Laul-Sokolovski, mõlemad 
juba aastaid väljakaevamistel osalenud. 

MV: Tean, et sinu arheoloogiks kujunemi-
sel oli suur roll Vello Lõugasel. Kuidas te  
kohtusite?

AK: Esimese kursuse järel pidid kõik te-
gema praktika, paljud meist olid suured  
etnograafiahuvilised. Minu juurde tuli meie 
tagasihoidlik kursusekaaslane Külli Rikas, 
kes rääkis, et Saaremaale otsitakse kaeva-
jaid. Vello Lõugasest ei olnud ma siis suurt 
midagi kuulnud, ju ei jäänud üldkursusest 
nimi meelde. 1974. aasta kevadel selgus 
hoopiski, et seoses Iru elektrijaama raja-
misega algavad Eesti NSV ajaloo suurimad 
päästekaevamised. Sõitsin siis jalgrattaga 
Türilt Tallinna TA Ajaloo Instituuti. Mul oli 
ülikond seljakotis, enne linna Raudalu met-
sas panin selga ja lipsu ka ette. Instituudis 
näidati mulle Vello Lõugast, kellele ma siis 
ennast tutvustasin. Lõugas seadis Saare-
maale saamise tingimuseks enne ja pärast 
kaevata Irus. Selle vastu ei olnud mul mi-
dagi, nii kestiski esimene kaevamistesuvi 
lume tulekuni. Suurel ekspeditsioonil oli 
väga meeleolukas ja  õpetlik seltskond – 
värskelt ülikooli lõpetanud Ülle ja Toomas 

Ants Kraut ja Põdrake (Ain Mäesalu) 1975. aastal 
Käärikul pioneerilaagripraktika instruktaažilaagris 
Meelist ja Vjatškod (skulptuur Tartus Kassitoomel) 
tegemas. Foto Ants Kraudi erakogust.

Lõpuaktus 1978. aastal. Kolm värsket arheoloogi koos juhendajaga. 
Vasakult: Mare Laul-Sokolovski, Ants, Kraut, juhendaja Vilma Trummal, Külli Rikas. 
Pildilt puudub lennu neljas lõpetaja Ain Mäesalu. Foto Ants Kraudi erakogust.

Tamla ning Ain Lavi, praktikandina Ants 
Hein ja mitmed kursusekaaslased, kes Tea-
duste Akadeemia taotluse alusel vabastati 
selleks ajaks kohustuslikust põllutööst. Irus 
saigi Vellost õpetaja ja innustaja, kes võttis 
mind õhtuti kaasa maastikku inspektee-
rima ja veenis arheoloogia eriala valima. 
Tolleaegses nõukogude ülikoolis võis va-
balt kuulata mis tahes loenguid ja saada 
tulemused ka õpinguraamatusse. Muidugi 
ei hakanud me kuulama tuumafüüsikat või 
arstiteadust. Liitusime Külli Rikasega Vilma 
Trummali loetavate erialaloengutega, lisaks 
võttis Külli rootsi, mina läti keele. Vene keel 
ja pedagoogika olid sellegipoolest edasi  
kohustuslikud.

MV: Iru kaevamistel sai alguse ka sinu pikk 
sõprus Tanel Mooraga…

AK: Kui Tanel Iru kaevamistel külas käies 
kuulis, et ma olen spordiinternaatkoolist ja 
tulin jalgrattaga otse Türilt, saatis ta mind 
kohe esimese asjana Loo linnuvabriku 
poodi keelekastet tooma. Kui aga selgus, 
et õppisin hoopiski male eriala, nõudis ta 
kohemaid mõõduvõtmist. Pärast tööpäeva 
sõitsimegi Taneli juurde Kreuksi tänavale, 
kus sai peetud „ajalooline“ malematš, koh-
tunikeks Vello Lõugas ja Toomas Tamla. 
Matš kestis vist koos Tanelile omase katke-
matu sõnasõjaga hilise ööni ja jäi enam-vä-
hem viiki, Tanel oli ikka päris kõva mängija. 
Sellest õhtust saati sai ka Tanelist mulle hea 
nõuandja ja hiljem kolleeg, kellega oleme 
koos nii mõndagi teinud, sõitnud, lennanud 
ja näinud. Sellest sügisest 1974 saigi siis 
kõik alguse. 

Edasi tulid juba väljakaevamised Kuusalus 
ja Jõelähtmel, Muuseumide ja Kultuurimä-
lestiste teaduslik-metoodiline nõukogu, 
Rebala muinsuskaitseala, Muinsuskaitse 
Selts, presidendi säilmete otsingud, kodu- 
uurimise ja muinastaide selts, Muinsus-
kaitseameti ja muinsuskaitseseaduse te-
gemine, töö arheoloogiamälestiste pea- 
inspektorina, AVE, ICOMOS, EAA, EAC, EBS, 
kohanimenõukogu, meteoriitikakomisjon 
ja nii edasi ja nii edasi.

Arheoloogid tuvastasid vraki asemel liikuva Vene allveelaeva. 
Pildil vasakul Tanel Moora, esiplaanil Ants Kraut. Foto Ants Kraudi erakogust.
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Avastamisrõõmust, heast seltskonnast 
ja inimeste jaoks olemisest ehk  
naudingud arheoloogias

2015. aasta augustis tähistas 
50. sünnipäeva Aivar Kriis-
ka, kes 35 aastat olnud ühel 
või teisel viisil tegev arheoloo-
gias. Püüan Aivari sõprade ja  
kolleegide abiga siinkohal üles 
tähendada kõige märgilisema 
ja olulisema. 

Avastamisrõõm 

Iga head teadlast iseloomustab teadmis-
janu. Lisades sellele hea vaist, kõva töö ja  
motiveeritud sõbrad, on tulemuseks suur-
teks narratiivideks koondunud infokillud. 
Kui Aivar 1990. aastate algul kiviaegsete 
muististe otsinguid alustas, ei teadnud me 
peaaegu midagi Eesti saarte varaasustusest 
ega kuigi palju Kesk-Eesti Võrtsjärve nõo 
ning jõekallaste kiviaegsetest muististest. 
Veidi selgem tundus Eesti kirdeotsa kivi-
aeg, aga Aivari tööd on ka seal lõputult uusi 
teadmisi toonud. Nüüd on  Eesti kiviaegsete 
muististe arv ületamas juba 400 piiri ning 
neist väga paljude avastamise taga on Aivari 
käsi või vähemalt algatus.
 
See võis olla 2000ndate alguses, küllap Aivar 
teab paremini. Igatahes kulgesime Hiiumaal 
Kõpu poolsaarel Ülendi küla kandis: vaatame 
paleomaastikke ja mõtiskleme võimalike kiviaja 
asulakohtade üle. Kui ühtäkki võtab Aivar tee 
pealt  kivikese, tema ihukarvad tõusevad püsti 
(silmnähtavalt!), vist ilmub laubale ka kerge higi 
ja käsivartele roosad laigud. Selgub, et kivike on 
tegelikult tükike kammkeraamikat, ja me oleme-
gi asulakohas! Olin tunnistajaks avastushetkele, 
kus ilmnes väga selgelt, et head teadlast iseloo-
mustab – lisaks enesedistsipliinile, teadmistele ja  
intuitsioonile – ka teadasaamise füüsiline erutus.  
/Toomas Kokovkin. Kõpu XI asula avastamine 
1996. aastal/

Välitööd 

Välitööd,  olgu need siis mõnepäevased 
korjeretked uute kiviaegsete asulakohta-
de otsimiseks, nädalaid kestvad uuringud 
muinasrannal või kuid vältav kaevumine 
keskaegse linna varemetesse, on Aivarile 
alati olulised olnud. Vähemalt paarikümnel  

aastal on välitööd hammustanud kuu või 
kaks suvest. Kaevamiste planeerimisel on 
talle alati oluline meeskonna mugavus ja 
heaolu, sest igasugust tööd tuleb ju teha 
mõnu ja naudinguga:    

Aivari välitöid, kus mina olen osalenud, võib ise-
loomustada järgmiselt: suurepärane elamispind 
romantilises looduskaunis kohas, kus tekkis alati 
kodutunne, korralik toit ja tingimused selle valmis-
tamiseks, hea seltskonna valik, ropud ja infantiilsed 
siseringi naljad, mida me ise nautisime, aga millest 
kõrvalised inimesed midagi aru ei saanud. Mõnu-
sad õhtud laua ümber, kus igaüks nokitses mingit 
tööd teha. Nummerdati leide, lapiti mõne keraa-
mikaleiu puslet kokku. Tehti muinaskäsitööd – ke-
raamikat, kivitöötlemist, isegi pronkssirp sai tehtud.

Aivari kaevamistel kujunes välja midagi tradit-
sioonilise talupere ja hipikommuuni vahepealset, 
koos rühmasisese hierarhia, kindlate soorollide 
ja muu asja juurde kuuluvaga. Kuigi ta ise jäi ehk 
seltskonnast paar sammu eemale, ikkagi kaeva-
miste juhataja, mõjutas just tema isik seltskonnas 
heade ideede vohamist. Inimesed lülitusid samale 
lainepikkusele, hakati genereerima kõikvõimalik-
ke ideid ja tegevusi. Ekspeditsioonile tekkis ka vi-
suaalne identiteet kiviaja koomiksitegelaste näol, 
mida aasta-aastalt edasi arendasime, tegelased  
rändasid T-särkidele ja mujalegi. /Jaana Ratas/

Kui kümme ja enam aastat tagasi toimus 
suurem osa Aivari suvistest kaevamis-
test suure aasta-aastalt koos käiva mitte- 
arheoloogidest sõpruskonnaga, kellele töö  
arheoloogilistel kaevamistel oli suvepuhku-
se parim osa, siis nüüd on seltskond muut-
lik, ent tähtsad asjad jäänud samaks:  

Olenemata sellest, et muistised on Aivarile tohutult 
olulised, seab ta esikohale siiski meeskonna. Paari 
aasta eest Virumaal Kohtlas venis rauaaegse ohv-
ripaiga päästekaevamiste tööpäev leidude suure 
hulga tõttu 24-tunniseks. Tuuline heinamaa muu-
tus pimeduse saabudes sügiseselt kõledaks ning 
sai selgeks, et öö tuleb pikk. Aivar tegi kõik, mis või-
malik, et inimeste enesetunne püsiks hea ning mo-
tivatsioon kõrge. Ta korraldas ja sõitis ringi, otsides 
tiimile sooje riideid, sööki-jooki ning muud vajalik-
ku öiseks kaevamiseks, seejuures ise olukorra üle 
pidevalt nalja visates. /Kristiina Paavel, Andres 
Kimber ja Jekaterina Lissitsina/

Aivari kõige esimesed kaevamised toimusid 
Tartus Romeo Metsalliku ja Olustvere asula- 
kohal Ain Lavi käe all kõigest 15-aastaselt. 
Kiviaja objektide kaevamist alustas ta pärast 
magistritöö kaitsmist 1994. aastal. Siit eda-
si keskendus ta pea kümne aasta jooksul 

Kristiina Johanson
TÜ doktorant

Kaseküla kaevamistel 1997. aastal koos Ulla Kadaka ja 
Andres Tvauriga. Foto TÜ arheoloogia  kabineti arhiivist 

Juulis 2010 Soome harrastusarheoloogidega  
Kudruküla oja uurimas. Foto Kerkko Nordqvist.

Kõpus välitöödel 1994. aastal. Foto Lembi Lõugas. 
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valdavalt Ranniku-Eesti kiviaja uurimisele,  
mille tulemusena jõudis teaduskäibesse 
lugu hülgeküttide saarte avastamisest kesk-
mise kiviaja teisel poolel. Kesk-Eesti kiviaja 
uurimine tähendas mitu suve väldanud 
kaevamisi Kivisaares ning mitmeid luure-
retki uute asulate otsimiseks. Läbi aastate 
põnevust pakkunud kiviaja lõpu nöörkeraa-
mika perioodi asustuse osas on viimased 
suved pakkunud eriti palju kaevamispäevi. 
Kirsiks tordil oli päris „oma“ matusepaiga 
leidmine Narva-Jõesuu 2B nöörkeraamika  
asulakohalt.

Koostöö 

Esimesed valdkondadevahelised (geoloogia, 
füüsika, keemia, botaanika) koostegemised 
olid seotud neoliitilise keraamika uuringute-
ga, mille tulemused Aivar 1994. aastal magist-
ritööks vormistas. 1990ndate aastate kesk-
paigast tuure kogunud Ranniku-Eesti kiviaja 
uurimine tähendas sügavuti rannasiirde- 
kronoloogiasse minekut ning selle mudeli  
väljatöötamist vastavalt Eesti oludele koos 
kolleeg Timo Jussilaga. Ranniku ja saarte  
asulakohtade uurimistulemused leidsid väl-
jundi suuremates üldistustes väiksemate 
piirkondade geoloogilise ja arheoloogilise 
mineviku kohta ning alguse sai kestev koos-
töö geoloogidega. Välitöödelt kogutud ma-
terjali ühine analüüsimine on toonud Aivarile 
häid sõpru nii petrograafide, palünoloogide, 
zooloogide kui ka geneetikute hulgas.

1990ndatel alanud koostööd Soome ja 
Vene kolleegidega Aivar tõeliselt naudib. 
Sagedased sõidud piiri taha välitöödele,  
lisaks ühisartiklid ja konverentsiettekan-
ded, aga ka Soome harrastusarheoloogidele 
aktiivse kaevamispuhkuse korraldamine 
Eestis on siin peamised märksõnad. Nähta-
vasti on arvukad välissõidud ja suhtlemine 
uute huvitavate inimestega vesi tema pü-
simatuse veskile. Eri seltskonnad pakuvad 
võimalusi silmaringi laiendamiseks, kitsa-
malt kivi- ja pronksiaja vallas vestluspartne-
rite ringi suurendamiseks. Nii on võimalik 
hoida värskena mõtted ja suhtumine ar-
heoloogiasse ning oma teemasse terviku-
na. Kolleegid hindavad Aivarit kõrgelt nii 

kolleegi kui ka sõbrana ning tunnevad teda 
kohati pareminigi kui ta ise:

Aivaril on alati mitu rauda tules, nii et tema tege-
vus võib esmapilgul tunduda ebasüsteemne ja  
isegi kaootiline. Siiski, väikestel detailidel ja  
üksikutel asjadel on ühel või teisel viisil  harjumus 
ühineda suuremateks üksusteks. Aivari tegevusi 
iseloomustab ühelt poolt spontaansus ja impul-
siivsus ning teiselt poolt püsivus. Ta teeb otsuseid 
ja ajab asju korda nüüd ja kohe, näiteks haara-
tes mobiiltelefoni järele – pilt, mis on väga tuttav 
kõigile, kes Aivarit tunnevad. Seevastu uurimused 
ja projektid võivad küll edeneda väga aeglaselt 
mitmeid aastaid, ent pikas perspektiivis võivad 
need kasvada tähendusrikkamaks, kui keegi algul 
loota oskas. Sõbra ja kolleegina on Aivar hinda-
matu, sest ta on alati toeks, nii palju kui on tema 
võimuses. Aivar on ka väga sotsiaalne inimene, 
lõputu huviga inimolendite vastu, nii minevikus kui 
ka olevikus. Nii palju kui Aivar on arheoloog, on 
ta ka igapäeva-etnoloog, kes jälgib inimkonda kõi-
gis tema vormides, igal pool maailmas ja iga kell.  
/Kerkko Nordqvist/

Mõeldes sellele, mida on Aivar arheoloogias tei-
nud, küsin ma endalt alati – kas väsimatu lahkus 
iga inimolendi suhtes on vajalik tingimus piiritu 
huvi jaoks inimühiskondade vastu minevikus?  
/Dmitri Gerasimov/ 

On hämmastav, kuidas Aivar suudab alati pan-
na igaühe tundma end olulise ja intelligentsena. 
/…/ Olla professor ei ole midagi, olla mees, kes 
teeb kõik õnnelikuks, on midagi austusväärset.  
/Tapani Rostedt/

Meelde on jäänud Aivar Kriiska [Ajaloo ja arheo-
loogia] instituudi juhatajana lõpetajate aktustel 
peetud kõned, mis olid emotsionaalsed, kirglikud  
ja õpetlikud, keskendudes inimeseks olemise võlu 
ja valu paljudele tahkudele. /Ludmilla Meiel/ 

Populariseerimine

Ühest küljest vajadus suhelda inimestega, 
aga ka hea nina leidmaks uusi koostöö-
partnereid on mõjutanud Aivari valikuid  
populariseerida arheoloogiat ajalehe- ja 
ajakirjaartiklite ning populaarteaduslike  

raamatute kaudu, nagu ka välitööde ajal ko-
halikele inimestele teabepäevi korraldades. 

Seal, kus Aivar kaevas, leidis ta alati kontakti koha-
liku ajakirjandusega, võttis asja tõsiselt ja tutvus-
tas kaevamisi kõigile uudistajatele. /…/ Hiiumaa 
ekspeditsioonid päädisid populaarse Potilaada 
üritusega, kus külastajatele näidati keraamika val-
mistamist, arheoloogilisi leide ja tutvustati kiviaja 
inimese elu ja tegemisi. /Ulla Kadakas/

Ühe kaevamisaasta suvepäeval saabus Jägala 
linnamäele seltskond ajaloohuvilisi, kes soovisid 
väga korraks ka arheoloogilist välitööd proovida. 
Suurt hulka kogemusteta inimesi oli pooleliole-
vasse kaevandisse muidugi keeruline kaevama  
lubada. Aivar pidas vägagi sütitava kõne arheo-
loogiliste kaevamiste põnevustest ja saatis vaba-
tahtlikud ühe liivaluite kallale. Suure entusiasmiga 
alanud päeva lõpuks ei saadud mitte ühtegi leidu 
(päev ise oli küll ülimalt meeleolukas). Küll oli lii-
va sisse tuuseldatud ilmatu sügav kaevand. Kui 
Aivar koos teiste arheoloogidega sama kaevandit 
hiljem sügavamale jätkas, hakkasid välja tulema 
erinevad kultuurkihid täiesti ootamatute leidude 
ja avastustega ning linnamäele uue senitundmatu 
ajastuga! /Janek Šafranovski/ 

Kui Aivarilt kord aastaid tagasi küsiti, mis on 
elu mõte, vastas ta napilt: Ellu jääda (Kuus 
vestlust… 2001–2003, 47). Kuidas ellu jäädes 
ka õnnelik olla? Võib-olla vastaks Aivar nii: 
Teha seda, mis naudingut pakub, teha vigu 
ja õppida neist, kui vaja, kirjutada hommiku-
ni või pidutseda öö läbi, olla inimeste jaoks 
ja inimestega koos. Kire ja kogu südamega. 

Aitäh, Pille Arnek,  Dmitri Gerasimov, Ulla 
Kadakas, Andres Kimber, Toomas Kokovkin, 
Marge Konsa, Tarmo Kulmar,  Jekaterina Lis-
sitsina, Lembi Lõugas, Ludmilla Meiel, Kerk-
ko Nordqvist, Kristiina Paavel,  Jaana Ratas, 
Tapani Rostedt, Janek Šafranovski, Aleksei 
Tarasov ja Mari Tõrv!

Juuli 2013: Narva-Jõesuu IIb nöörkeraamika perioodi matus on avastatud. 
Foto Kerkko Nordqvist.

Vene ja Soome kolleegidega Volga ääres iga-aastasel Tveri 
arheoloogiakonverentsil, märtsis 2007. Foto Sergei Lisitsõn. 

Kirjandus:
Kuus vestlust arheoloogiast. Projekti „Missugune  
sa oled, Eesti arheoloogia?“ intervjuud. Tartu–Pärnu– 
Tallinn, 2001–2003. Käsikiri TÜ arheoloogia  
arhiiv-raamatukogus. 
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Rakvere Vallimäe saladused

Renoveeritud Rakvere linnu-
ses leidub küll atraktsioone 
igale maitsele, ent meenutada 
tasub ka ehedaid lugusid, mida 
pajatas rahvasuu. Tõtt-öelda 
on suured varandused ja sala-
dused köitnud eestlaste meeli 
ammu enne metallidetektori-
te leiutamist. Iseäranis põne- 
vad on maa-alused käigud,  
mis olevat ulatunud koguni  
Rakverest Toolseni.

Silmailust ja pärimusest  
esimeste väljakaevamisteni

Romantilised lagunevad müürid pälvisid 
19. sajandil  kunstnike ja fotograafide  
tähelepanu ja äratasid huvi ka teadlastes. 
1896. aasta suvel käisid Rakveres eks-
kursioonil Eestimaa Kirjanduse Ühingu 
liikmed, kes tutvusid ühtlasi linnuse- 
varemetega. Asjaarmastajalikust kirest 
kasvas tõsine harrastus ning juba 1901. 
aastal algas varemete konserveerimine, 
kuid esimesed väljakaevamised toimu-
sid linnusel alles 1927. aastal Rakvere  
Muuseumi Seltsi eestvedamisel. Seltsi 
esimehe Arved Palgi sõnul oli kaevamis-
te eesmärk „Rakvere lossi raudukse ja 
maa-aluse käigu avastamine”. Seega pidid 
toona rahvajutud maa-alusest käigust, 
rauduksest ja viimase taga asuvast varan-
dusest olema õige levinud.

Võttes appi vanad, enne II maailmasõda 
trükitud ajalehed, selgitame 1920.–1930. 
aastatel Rakvere Vallimäel toimunu  
tagamaid, heidame valgust maa-aluste 
käikude saladusele ning uurime, mida 
kõike toona veel teha loodeti.

1933. aasta hädaabitööd  
ja maa-alused käigud

Heaks näiteks Rakvere linnusel sündinust 
on 1933. aastal toimunud hädaabitööd, 
mida kajastasid toonased ajalehed. Abi-
töid korraldati 1929. aastal Ameerikast  
alguse saanud ja kiiresti Eestissegi jõud-
nud suure majanduskriisi tõttu. Nimelt  
organiseeriti töötutele teedeministeeriu-
mi kaudu ajutisi töid, et masu üle elada.

Hädaabitööde seas nähti ette ka Rakvere 
linnuse varemete kordaseadmine. Linnu-
sel jätkati 1927. aastal alustatud kaevamisi, 
mis seisnesid ruumide puhastamises. 
Viiskümmend aastat varem – 19. sajandil 
– olid rahva mälu järgi ruumid veel avatud 
olnud ning „awaratest keldritest pääsis 
maaalustesse käikudesse, mis olid inime-
se kõrgused ja mille lõppu keegi ei tead-
nud”, kirjutas Postimees 1933. aastal.

Tavapärasele infole põimiti külge päri-
mus maa-alustest käikudest, mida püüti 
avastada kaevamistega. Kõneldi koguni 
rauduksest, mis asunud ühe käigu lõpus, 
kuid olnud lukus. Kaevamiste ajal jutustas 
üks 80-aastane vanamees, kes oli noorena 
sepa õpipoiss, sepasellide katsest avada 
too rauduks. Viimase taga arvati peituvat 
suuri varandusi. Ühel pimedal ööl läinudki 
sepasellid salaja raudust lahti murdma, 
kuid uks ei andnud järele.

Gaasikaitse varjend  
ja suur kerisahi

Kuigi varanduse leidumises tollal, 1933. 
aastal juba kaheldi, usuti kindlalt käikude 
olemasolu. Seetõttu alustati peagi kaeva-
misi, kuid enne tekkis üks uus idee – gaasi- 
varjend. Sama aasta 11. veebruari Posti-
mees avaldas linnainseneri mõtte ehitada 
gaasikaitse varjend Rakvere linnuse alus-
tesse keldritesse. Varjendi ehitamise või-
maluste selgitamine aitaks ajalehe sõnul 
kaasa Rakvere linnuse ajaloo uurimisele.

Hoogsaid kaevamisi alustati talvisel ajal 
– 25. veebruaril. Kaheksa meest eemal-
dasid kiviprahti, et tungida edaspidi kau-
gemale ning leida gaasivarjundiks sobivad 
maa-alused ruumid. Postimehe sõnul 
oli mõisnik vanasti kiviprahi linnusesse  
vedanud, et ruumid sulgeda.

Ajalehes Virulane kirjutati 8. märtsil kae-
vamiste edenemisest, kuigi töö oli raske.  

Alo Ervin
TÜ magistrant

Pilt 1. Rakvere linnuse varemed idakirdest. A. Grünbladt 1886 (RM F 1575: 650; SA Virumaa Muuseumid).

Pilt 2. Pildil rügab labidamees linnuse konvendihoone 
edelanurgas asuvas ruumis, lootes leida pääsu 

salapärasesse maa-alusesse käiku (1927)  
(RM F 1330: 3; SA Virumaa Muuseumid).
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käik põhjapoolse torni alla, mida peetakse  
wangitorniks.” Samuti leiti kaks luukeret, 
mis arvatavasti kuulusid linnusepõranda 
alla maetud inimestele.

Salateede otsimist aga jätkati. Maa-alust 
käiku oletati ka Pikal tänaval, kuna välise 
põhjuseta oli Willbergi maja hoovi üks osa 
sisse langenud. Sealtsamast leiti Postimehe 
järgi ka maa-alune võlvistik, mis toitis ku-
jutlust salateedest. „Oletati, et Pika tänava 
käigud” on olnud ühenduses linnuse ja Teat-
rimäel asunud frantsisklaste mungakloostri  
käikudega. Tänapäeval teame, et Pikk tänav 
oli keskajal ja osalt muinasajalgi asustatud. 
Maa-alune võlvistik kuulus arvatavasti kesk-
aegsele hoonele, mis oli sõjapurustuste  
käigus rusuhunnikusse mattunud.

Tähelepanelik lugeja on ehk märga-
nud, et kaevamisi alustati 25. veebruaril.  
Talvel! Kuu aega hiljem, 25. märtsil kirju-
tati Postimehes, et kaevamised katkes-
tatakse, „kuna tööd, mida wõimalik toi-
metada, tuleksid teha ainult suwekuudel, 
ehk maapinna sulades”. Kaevamised ei 
täitnud eesmärki ning sissepääs oletatud 
maa-alustesse käikudesse jäi leidmata.  

Eemaldatava prahi pealmine kiht oli lubja-
ga läbi imbunud ning kivinenud, mistõttu 
seda tuli lausa raiuda. Saadi aru, et kae-
vatakse esimesel korrusel, mitte keldris.  
Esimene korrus oli  mitmesaja aasta jook-
sul  lihtsalt täis varisenud. Seepärast peetigi 
uuritavaid ruume esialgu maa-alusteks.

Päris maa-aluseid käike aga ei leitudki. 
See-eest tuli päevavalgele „suur keris- 
ahi munakiwidega, kust wiiwad 5–6 lõõri 
üles”, nagu pajatab 14. märtsi Postimees. 
Arvatavasti leiti küttekolle, mida moodsas 
teaduskeeles nimetatakse kerishüpokaus-
tiks või kuumaõhuahjuks. Selliste suurte 
ahjudega köeti ülemisel korrusel asuvaid 
ruume. Tugeva tulega aeti kerisekivid 
kuumaks. Kütmise järel suleti suitsulõõr 
ja avati teise korruse põrandas asuvad 
luugid, mille kaudu kerisekividelt õhkuv  
soojus eluruume küttis.

Erakordsed avastused

Järgmine, 15. märtsil ilmunud Posti-
mees kõneleb erakordsetest avastustest:  
„Wähema ruumi puhastamisel ja keris- 
ahju lahutamisel paljastati alt wõlwitud 

Hoogsalt alanud kaevamised lõppesid äkit-
selt ning tulemusteta. Talvine kaevamine 
lõhkus võlvid, mida olnuks palju parem 
uurida tänapäevaste meetoditega ja sobi-
vamal ajal – kevadest sügiseni.

Avastused ootavad

Paremad päevad saabusid linnusele 1970. 
aastate keskpaigast järgmise kümnendi 
lõpuni väldanud konserveerimis- ja kaeva-
mistöödega, mis aitasid panna piiri müüride 
lagunemisele ning varustasid arheolooge  
suurepärase allikmaterjaliga – leiti ühtekok-
ku üle 10 000 eseme –, mis on korrastatud ja 
esialgselt läbi vaadatud. Sellegipoolest võib 
leidude detailsemal uurimisel selguda  palju 
huvitavaid fakte. Kes teab, milliseid saladusi 
Rakvere Vallimägi veel varjab?

Mõrtsukatöö ohver!?

23. mail 1939 leidsid töölised  
Vallimäel auku kaevates umbes 
meetri sügavuselt luukere, mille 
kõrval oli pussnuga. Viimase tõttu 
arvati esialgu, et tegu on  
„mõrtsukatöö ohvriga”, nagu 
kirjutas ajaleht Uus Eesti. Virumaa 
Teataja omakorda lisas, et surnu 
jalgade lähedalt leiti puupuru ja üks 
sepanael. Seepärast oletati, et „sin-
na on nähtawasti maetud kirstuga 
mõni isik tawalises matmisekorras”.  
Leidu kajastas ka Postimees.

Ajalehtede teateid kombineerides 
saame teada, et 26. mail kaevas  
muinsuskaitseinspektori abi Sulo 
Kaart luustiku leiukohas lahti umbes 
1,30×1,80 meetri suuruse maa-ala, 
kust leiti kokku nelja täiskasvanu 
ja ühe lapse luustikud. Neist ühe 
noore tütarlapse kolju juurest leiti 
peapärja katked, mille abil dateeriti 
kalmistu 17.–18. sajandisse.

Toonasedki muinsuskaitsjad tead-
sid, et nuga oli muinasajast kuni 
18. sajandini tavaline hauapanus. 
Seetõttu ei olnud enam alust arvata, 
nagu oleks maetud isikud mõrva-
tud. Leitud nuga ja hõbeniitidega 
pärjakatkeid säilitatakse ERM-is.

Uuri lisaks: 

Eesti ajakirjanduse analüütiline bibliograafia 
(http://galerii.kirmus.ee/biblioserver/)

Pilt 3. Lätis Altona ordulinnusel uuritud kerishüpokausti rekonstruktsioon (Graudonis 1983 järgi). 1 – küttekolle, 
2 – koldevõlv, 3 – kerisekivid, 4 – suitsuava ahju esiseinas, 5 – ahju lagi, 6 – õhuavad ahju laes, 7 – ahju lae ja 
kütteplaadi vaheline ruum, 8 – õhuava kütteplaadis, 9 – õhuava kate.

Pilt 4. 30. mail 1939 ajalehes Uus Eesti ilmunud artikli päis koos luustiku fotoga.
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Uusi arheoloogiaraamatuid
2015. aastal jõudis lugejani päris mitu uut raamatut – kõik Tutuluse väljaandmist toetanud  
Eesti-Läti-Vene arheoloogiaprojekti raames.

Vooremaa asustus ja arheoloogia. Martti Veldi. Tartu Ülikool.

Vooremaa on omanäoline. Raamat kõneleb piirkonna maastiku eripäradest, arheoloogilise uurimise ajaloost, 
asustusest ja muististest. Asulakohti, linnamägesid, kivikalmed, keskaegseid külakalmistuid ja looduslikke  
pühapaiku tutvustatakse üksikmuististe näitel.

Rõuge – muinasajast muinasmajani. Viire Kobrusepp, Anti Lillak. Tartu Ülikool.

Rõuge linnamägi on Eestis ainus täiesti läbi uuritud linnusekoht, kaevatud on ka asulakohta. Raamat annab ülevaate 
nii kaevamistulemustest kui ka nende põhjal 2011. a valminud muinasmaja rekonstruktsioonist. Lugeda võib hoone 
ehitamisest, aga ka sellest, mida kogesid viis Tartu arheoloogiatudengit, kes 2012. a alguse jaanuaripakases nädala 
suitsutares elasid.

Ott ja Miia hakkavad arheoloogiks. Tekst: Kristiina Johanson, pildid: Mari-Ann Remmel. Tartu Ülikool.

Värviliste piltidega raamat nooremale koolieale tutvustab Oti ja Miia kokkupuuteid arheoloogiaga. Väljakaevamised 
on põnevad, kuid lapsi huvitab veel seegi, mis leidudest pärast saab. Lisaks kaevamistele käivad Ott ja Miia 
konserveerimislaboris ja luuhoidlates sealseid tegemisi vaatamas.

Arheoloogiga Lääne-Setomaa radadel. Arheoloogiga Põhja-Setomaa radadel. 
Arheoloogiga Ida-Setomaa radadel. Mare Aun, Arvis Kiristaja. MTÜ Arheoloogiakeskus.

Kolm raamatut paralleeltekstiga eesti, vene ja inglise keeles annavad ülevaate Setomaa kolme piirkonna 
tähelepanuväärsematest muististest. Ida-Setomaa ja Lääne-Setomaa lõunaosa jäävad praegu Venemaa piiri taha. 
Muististe tutvustused on esitatud valdadepõhiselt.

Valgamaa linnmäed. Anu Kivirüüt, Ants Kraut, Ingmar Noorlaid. Muinsuskaitseamet.

Raamat annab lühiülevaate praeguse Valga maakonna kümnest linnamäest ja nende uurimise tulemustest, 
tutvustades ka ilusamaid kaevamisleide.

Mida teha arheoloogilise leiu avastamisel? Anu Kivirüüt, Nele Kangert, Maili Roio. Muinsuskaitseamet.

Raamat õpetab arheoloogilise leiu leidjale, mida leidmiselt teha ja mida mitte, samuti kuhu leiust teatada. 
Leiurühmade põhiselt ja piltide abil antakse ülevaade sagedamini ette tulevatest leidudest.

võttis üldistavalt kokku meie ala vanima 
ajalooperioodi: 1982. aastal ilmunud „Eesti 
esiajalugu“ ja 1992. aastal ilmunud „Eesti 
talurahva ajaloo“ I köide.

Lembit esitas esmakordselt süsteemse 
ning teaduslikult põhjendatud ja korrasta-
tud vaate nooremasse kiviaega Eesti alal 
ning täiendas oluliselt keskmise kiviaja 
andmestikku, avades minevikku nii asus-
tuse, majanduse, kultuuri, ühiskonna kui 
ka etniliste protsesside vaatevinklist. Tema 
vastuseid Tutuluse küsimustele võib lugeda 
ajakirja esimesest, 2012. aasta numbrist.

Alati korrektne, terane, täpne (et mitte öel-
da punktuaalne) ning samas heatahtlik ja 
võrratu huumorimeelega. See on minu pilt 
Lembitust. Meil on eksam, suuline nagu 
toona kombeks.  Ma olen lugenud läbi kõik, 
mida käskisid ja igaks juhuks veel mõned 
raamatud juurde ka, sest Sinu ees rumal 
olla oleks häbiväärne. Istume Sinu kabine-
tis ja süütame mõlemad sigaretid ja seda 
veel korduvalt nende tundide jooksul, mil 
ma ütlen üles oma teadmisi ja me arutle-
me… ja mulle tundub, et me kumbki ei kii-
rusta eksamit lõpetama…

Aivar Kriiska, 
Lembit Jaanitsa õpilane

Lembit Jaanits – in memoriam

Selle aasta suvel lahkus meie 
hulgast oma 91. eluaastal Eesti 
arheoloogia üks suurkujudest, 
kiviaja uurija Lembit Jaanits. 
Lembit Jaanits sündis Tartus ja lõpetas seal 
ka üldhariduskoolid. Aastatel 1942–1948 
õppis ta Tartu Ülikoolis, õpetajaks ja suu-
najaks Harri Moora. Kuigi ta alustas kutse-
tööd juba sõja ajal ning õpetas aegajalt ar-
heolooge ka Tartu Ülikoolis, seondub tema 
elu ennekõike 1947. aastal loodud Ajaloo 
Instituudiga, kus ta töötas üle neljakümne 
aasta, juhtides pikalt ka kogu arheoloogia 
sektorit. 

Lembit oli ennekõike kiviaja uurija. Suur kivi- 
aja uurija, kes tegeles küll peamiselt Ees-
ti alaga, kuid muutis ja mõjutas teadmisi 
kogu Euroopa metsavööndi kohta. Kümne-
test Lembitu väljakaevamistest piisab vaid 
mõne muistise nimetamisest – Pulli, Kun-
da Lammasmägi, Narva Joaorg, Tamula, 
Valma, Akali, Naakamäe –, et mõista tema 
tegevusvälja. Arvukate artiklitena esitatud 
uurimistulemuste kõrval on märgilised 
kaks kollektiivset monograafiat, milles ta 

22.01.1925 –  05.07.2015 

IN MEMORIAM
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Strongholds and Power Centres east of the Baltic Sea in the 
11th–13th centuries. (Muinasaja Teadus, 24.) 
Koostanud ja toimetanud Heiki Valk. Tartu Ülikool.

Eesti muinaslinnuste uurija Evald Tõnissoni (1928–2001) mälestuskogumik sisaldab Ain Mäesalu tagasi- 
vaadet arheoloogi eluteele ja -tööle, Tõnissoni bibliograafiat ja 14 artiklit muinasaja lõpu linnuste ja 
võimukeskuste teemal. Lisaks ülevaatele linnustest Läänemere idakalda ruumis (Heiki Valk) on Eesti 
autorite lugudes vaatluse all linnuseta võimukeskused Lääne- ja Loode-Eestis (Mati Mandel), võimu- 
struktuurid ja -keskused Eestis 1200. aasta paiku (Kristjan Oad), muutused Eesti linnuste ja võimukes-
kuste võrgustikus 11. sajandil (Kristo Siig), Lõuna-Eesti linnuseid hilismuinasajal ühendanud teedevõrk 
(Martti Veldi), samuti Eesti muinaslinnuste saatus ja järelkasutus pärast vallutust (Heiki Valk). Tõstatatud 
on küsimus Iru linnamäest kui võimalikust hilismuinasaegsest turukohast (Mauri Kiudsoo). Erinevaid 
linnuste ja võimukeskustega seotud teemasid käsitlevad ka uurijad Lätist (Guntis Zemītis, Juris Urtāns, 
Ieva Vītola, Zigrīda Apala ja Jānis Apals), Leedust (Gintautas Zabiela) ja Venemaalt (Nikolai Lopatin, Jelena 
Mihhailova, Aleksandr Saksa).

Siksälä kalme I. Muistis ja ajalugu. 
Heiki Valk, Silvia Laul. Tartu Ülikool.

Siksälä kalme II. Matuste ja leidude kataloog. 
Heiki Valk, Jaana Ratas, Silvia Laul. Tartu Ülikool.

Siksälä kalme asub Võrumaa kagupoolseimas nurgas, Misso lähedal. Tegemist on Eestis enim uuri-
tud ja kõige rikkalikumate leidudega keskaegse külakalmistuga. Kaevamised toimusid seal aastatel 
1980–88, 1990–91 ja 1993 Ajaloo Instituudi arheoloogide Silvia Laulu ja Jüri Peetsi juhendamisel.

Raamatu I köite avapeatükk räägib Missomaal Hino järve ümbruses olevatest muististest: 8/9.–15. 
sajandi matustega Kalmetemäest, 16.–18. sajandil kalmeks ja kirikukohaks olnud Kirikumäest, lin-
nuseasemest, pärimuslikust teest ja asulakohtadest. Teine peatükk annab ülevaate leidudest, mat-
miskommetest ja kalme kasutusloost. Erilist tähelepanu väärivad meeste relvapanused ja uhkete 
rõivaste jäänused naisehaudadest. Kolmas peatükk kõneleb kalme kaevamistulemuste valgusel Eesti 
kagupoolseima nurga kaugemast ajaloost. Avanevad kohaliku kogukonna lugu ja inimeste staatuse 
kajastused, samuti kalme etnokultuuriline taust. Tegemist pole ei lõunaeestlaste ega latgalitega, vaid 
praeguseks kadunud läänemeresoome rahvakilluga, keda võiks Läti kirdeosas olnud Adsele muinas-
maakonna järgi nimetada adsele maarahvaks. Kalmeleiud peegeldavad maailmapildi ja uskumuste 
muutumist, samuti olusid keskaegse Liivimaa piirialadel. Veel pikka aega pärast vallutust olid Siksälä 
mehed vabad relvakandjad. Elu hakkas kitsamaks minema alles pärast Vastseliina ja Aluksne kivi- 
linnuste rajamist.

Raamatus on ka artiklid muistsest rauatootmisest Eesti kagunurgas ning Siksälä kalmelt leitud rel-
vadest ja terariistadest (mõlema autor Jüri Peets), Siksälä kalme mündileidudest (Mauri Kiudsoo),  
kalme monoliitide, s.t koos pinnasega üles võetud leiukogumite avamisest (Kristel Kajak), inimluudel  
kajastuvatest haiguste ja vigastuste jälgedest (Martin Malve) ning kangakudumisest keskaegses külas 
(Riina Rammo, Ave Matsin).

Teises, kataloogiköites, on publitseeritud 286 Kalmetemäe ja 22 Kirikumäe matust: ära on too-
dud lühike kirjeldus, joonis ja leidude värvifotod. Avaldatud on ka tähtsamad juhuleiud, valdavalt  
põletusmatustest.

Muistis, koht ja pärimus. Pärimus ja paigad. (Muinasaja Teadus, 26). 
Koostanud ja toimetanud Heiki Valk. Tartu Ülikool.

Kohapärimus – kohtadega seotud jutud ja teadmised – aitab arheoloogil jõuda lähemale muistse 
inimese ja tema maastikutunnetuse mõistmisele. Raamatu avaartikkel, mille autor on Mari-Ann 
Remmel, tutvustab kohapärimust kui teema- ja uurimisvaldkonda. Samalt kirjutajalt on ka ülevaated 
veekogude ja kirikute kajastumisest kohapärimuses. Allikmaterjal pärineb mõlemal juhul Eestist ja 
Soomest – ühtviisi nii maa lääne- kui ka idaosast. Läänemaalt on vaatluse all Hanila, Karuse ja Mart-
na, Kagu-Eestist Nõo, Otepää, Rõuge ja Vastseliina kihelkond, samuti õigeusuline Setomaa. Edela- 
Soomest on luubi all Laitila, Ida-Soomest Savost Kerimäki ja vanalt Karjala alalt Sortava kihelkond. 
Omaette artikkel Mare Kaldalt annab ülevaate pärimusest peidetud varanduste kohta. Raamatu lõpu-
lugu, autoriteks Mari-Ann Remmel ja Heiki Valk, teeb üldistusi kohapärimuse ajalistest ja ruumilistest 
aspektidest, sealhulgas pärimuse püsimisest ja seda mõjutavatest asjaoludest. Kohapärimuses ilm-
nevad sügavad piirkondlikud mentaliteedierinevused. Omavahel lähedased on Eesti ja Soome mere-
sidusad piirkonnad, neile vastanduvad Eesti ja Soome idapoolsed, sisemaised regioonid. Setomaa ja 
Karjala kohapärimus esindavad mõlemad õigeusu kultuuriala religioosset maailmapilti.
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Tekst: Kristiina Johanson
Pildid: Mari-Ann Remmel
Konsultant: Arvi Haak

Keskaeg

Tol kevadhommikul lõi Priido ema hüüdmise peale 
silmad kiiresti lahti. Ta teadis, et täna on jälle see 

päev, kus savist mängukuulid ja -kivikesed nahast 
kotikesse ootama jäävad. Ta pistis vöökotti ema an-
tud mündid, haaras laualt tüki karaskit ja oligi uksest 
väljas. Linnaserva poole suundudes meeldis Priidole 
tänavatel liikujate riideid vaadata, kuigi kõige kireva-
maid ja kallimaid rõivaid nägi nii vara vaid üksikuid. 
Õige varsti sai sillutatud tänav otsa ja linnaväravast 
välja astudes keeras ta porisele teele. Kohe algasid 
aiad, karja- ja heinamaad, taamal metsadki, aga nii 
kaugele Priido minema ei pidanud, sest parkalitöö- 
koda asus siinsamas linnamüüri taga. 

LASTEKAS

Keskaeg algab Eestis 1225. aasta paiku, 
ristisõdadega. Nüüd on võim sakslastest 

võõraste  käes, kellele kuuluvad uued kivilinnu-
sed. Tekivad linnad, kus kõneldakse eri keeli. 
Siin elavad kaupmehed, käsitöölised ja kohalik 
lihtrahvas. Maal jätkub taluelu vanaviisi, kuigi 
tuleb hakata tegema ka mõisatööd. Alanud on 
ristiusu aeg: ehitatakse kirikuid, kloostreid ja 
kabelid. Arheoloogile räägivad elust keskajal 
maapõue jäänud asjad ja ehitiste jäänused,  
aga ka matusepaigad.
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Tekst: Kristiina Johanson
Pildid: Mari-Ann Remmel
Konsultant: Arvi Haak

LASTEKAS

Isa Hansu väikeses kingsepakojas nende maja alu-
misel korrusel rippusid seinal eri suuruses kõverad 

noad, käärid ja naasklid, riiulitel olid reas jalatsiliistud. 
Priido isa paikas leti taga ühe vana paelkinga talda, 
vanemad vennad olid tagatoas abis nahkade lõika- 
misel. Isa ja osav kingsepasell tegid töökojas kõiki pee-
nemaid töid – nad õmblesid tallad pealsete külge või 
tegid naaskliga nööri jaoks augud. Vahel tohtis Prii-
do kokkuõmmeldud jalatsid õiget pidi pöörata. Tihti  
parandas isa ka kantud jalavarje või paikas taldu, mis 
kividel ja poris kõndimisega tavaliselt mõne kuuga 
auklikuks kulusid. Uute saabaste-kingade müümist ei 
usaldanud isa kellelegi. Mõnikord küll saatis ta Priido 
mõnd tellimust ära viima. Täna käskis isa poisil turu- 
platsi ääres elavale kallite kangastega kauplevale  
Olofile kaks paari nöörsaapaid viia. See töö Priidole 
meeldis, sest Olofi juurest tuli ta alati koju kreeka pähk-
leid täis kukruga, mida oli õhtul hea ise krõbistada ja  
vendadega jagada. 

Kohe parkaliõue värava ees olid suured puust tün-
nid, kus tumedast tammekooreleotisest paistsid 

terved veisenahad. Natuke kaugemalt tõusis sõnniku- 
ja õllelõhna. Priido teadis, et selles segus leotamise-
ga saab nahad pehmemaks muuta. Tünnide juures 
askeldav parkal kutsus Priido käeviipega enda juurde, 
võttis poisilt mündid ning kadus nendega nurga taha. 
Priido keksis külma peletamiseks jalalt jalale, kuni par-
kal rulli keeratud nahkadega tagasi tuli. „Lippa nüüd“, 
käratas ta sõbralikult. Seda poleks pidanud ütlemagi, 
Priido võttis rulli ja tormas nii kiiresti kui jalad võtsid 
tagasi koju. Isa kindlasti juba ootas! 
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Kütid-korilased ja esimesed maaharijad on teema, mida me veel 
arvustanud pole. Kiviaeg on oma kaugusega köitnud paljusid filmi- 
tegijaid. 1960.–1970ndatel  valmis mitmeid linateoseid, mis kujuta-
sid dinosauruseid ja koopainimesi. Seetõttu otsustasime vaadata kul-
tuslikku linateost „Miljon aastat enne Kristust“ (ingl k „One Million 
years B.C.“).  Tegemist on Hollywoodi samanimelise 1940. aasta filmi 
uusversiooniga, mis tehti 1966. aastal Suurbritannias. Fantaasia ja 
seiklusfilmi peaosas on 1960ndate üks USA seksisümbolitest Raquel 
Welch, kes kehastab maaharijat, kütina astub üles John Richardson. 
Film nõretab seksrevolutsiooni vaimust, kaadrites näeb nii poolpaljaid 
naisi loomanahkadest tehtud bikiinides kui ka ülespumbatud torso-
dega mehi. Tõenäoliselt kujunes filmist seetõttu ka meeletu kassahitt.
Filmi alguses viiakse meid tagasi täiesti 
algusesse, Maa ja elusorganismide tekkimi-
seni. Seejärel hüpatakse filmi tegevusaega. 
Elu üks miljon aastat enne Kristust oli karm 
ja andestamatu, nö lõputu olelusvõitlus. 
Inimese elu kallale kippusid lisaks liigikaas-
lastele veel dinosaurused, vulkaanid, maa-
värinad, kotkad, hiiglaslikud kilpkonnad, 
roomajad ja inimesest veel primitiivsemad 
karvased ahvinimesed. Enamikku eelnime-
tatuist andis aga kivide või odadega loo-
pida ja niiviisi  eemale peletada. Filmis on 
käsitletud kaht vastandlikku hõimu – Kivi 
hõim koosnes küttidest, Merekarbi hõim 
kalastajatest, korilastest ja varajastest  
põlluharijatest.

Kivi hõimu rahvas elas inimvaenulikul kivi-
sel tühermaal, kus lisaks oli end sisse sead-
nud suur hulk eri mõõdus kiskjaid ja veidi 
ka taimtoidulisi loomi, keda hõimu meestel 
tuli üle kavaldada. Naiste roll selles ühiskon-
nas oli vastu võtta jahilt toodud kingitusi, 
küpsetada liha ning paarituda. Kivi hõimu 
valitses alfaisane, kelle positsiooni seadsid 
pidevalt löögi alla  nooremad ja tugevamad 
isendid. Ka emotsionaalses mõttes oli tege-
mist algeliste inimestega, kuna filmi jooksul 
selgus, et nad ei osanud nutta ega naerda.

Merekarbi hõimu rahvas elas aga para-
diisirannas, kus oli palju kala ning kasvas 
rohkelt puu- ja juurvilju, kuid kuhu aeg-ajalt 
sattus mõni väiksem saurus endale suutäit 
otsima. Tegemist oli märksa keerukama 
ühiskonnaga, mida valitses tark vanamees. 
Naised tegelesid kalastamise ja põlluha-
rimisega, lapsed korilusega, ning mehed 

jooksid odadega kohale siis, kui asi hapuks 
läks. Kivitöötlemise tehnika oli Merekarbi 
hõimu meestel väga kõrgel tasemel ja 
odaotsad meenutasid hilispaleoliitikumi  
(u 40 000–10 000 aastat tagasi) ajastust lei-
tud esemeid. Ka koobas oli Merekarbi rah-
val märksa hubasem – muidu halle seinu 
kaunistasid värvilised koopamaalingud, 
mille tegemist õpetati koolitunni vormis ka 
lastele.  

Ilmselgelt polnud filmitegijate eesmärk teha 
ajastutruud filmi varapaleoliitikumist – vas-
tasel juhul oleks kasutanud mõne arheo-
loogi abi. Linateos kutsub arheoloogis esile 
rohkelt naerupahvakaid, sest see näitab 
inimesi ja dinosaruseid koos eksisteeri-
mas. Siiski on tegemist legendaarse ning 
esimese omasuguse filmiga. Eemaldatud 
on 1940ndate versiooni konservatiivsus, 
seda asendavad nappides loomanahkades 
ringi jooksvad linalakknäitsikud ja musklis 
mehed. Ajastukohaselt lisati ka killuke või 
kaks füüsilist armastust ning tõstatati üdini 
klišeelik küsimus – kas blondi maaharija ja 
brüneti küti vahel võib tekkida armastus? 
Järgnevatel aastakümnetel on taolisi filme 
toodetud kümneid ning just selline näeb 
tänini välja kiviaja filmikuvand. Näiteks 2008. 
aasta linateoses „10 000 eKr“ on paremaks 
muutunud vaid teostus, sisu ja ilme aga 
jäänud samaks. Niisiis ei tasu oodata filmist 
ajaloolist korrektsust või üleüldist tõepära-
sust. Küll aga pakub linateos head meele-
lahutust, hulgaliselt silmailu ja sissevaadet 
aega, mil eriefektide loomiseks tuli kasutada 
kilpkonni ja ämblikke. Film on huvilistele  
kättesaadav DVD-l ja internetist.

Naiskangelane silub teravaks kiskunud olukorda.

Igapäevane olelusvõitlus dinosauruste keskel.

Mullet – Merekarbihõimu meeste kindel valik! 

Naised kaklevad meeskangelase Tumaki toodud 
seakihva pärast.

Palju kuulsust ja vaatajaid kogunud reklaamplakat.

Koopainimesed, saurused  
ja kuuekümnendate seksrevolutsioon
Martin Malve
TÜ doktorant

Elis Tiidu
TÜ magistrant
Tartu Linnamuuseum

Ragnar Saage
TÜ doktorant

FILMIARVUSTUS
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